
LEY 2760

La Legislatura de la Provincia del Neuquén
Sanciona con Fuerza de

Ley:
TÍTULO  I

DEL  PRESUPUESTO  GENERAL  DE  LA  ADMINISTRACIÓN  PROVINCIAL

CAPÍTULO  I

DISPOSICIONES  GENERALES

Artículo 1º Fíjase  en  la  suma  de  PESOS  SEIS  MIL  TRESCIENTOS  OCHENTA  Y  DOS
MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y UN MIL CIENTO CINCUENTA Y SEIS 

($ 6.382.891.156)  el  Total  de  Erogaciones  del  Presupuesto  del  Poder  Ejecutivo  Provincial 
(Administración  Central  y  Organismos Descentralizados);  en  la  suma  de  PESOS  CIENTO 
VEINTICUATRO  MILLONES  NOVECIENTOS  NOVENTA  Y  OCHO  MIL  QUINIENTOS 
($ 124.998.500) el Total de Erogaciones del Presupuesto de la Honorable Legislatura Provincial; en 
la suma de PESOS CUATROCIENTOS VEINTE MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y 
OCHO  MIL NOVECIENTOS  VEINTICUATRO  ($ 420.958.924)  el  Total  de  Erogaciones  del 
Presupuesto  del  Poder  Judicial;  en  la  suma de  PESOS NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS 
NOVENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y NUEVE ($ 9.894.649) el Total de 
Erogaciones del Presupuesto del Consejo de la Magistratura, y en la suma de PESOS OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y CINCO MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y CINCO ($ 855.665.855) las Afectaciones Legales al  Sector Público Municipal, 
resultando el Total de Erogaciones del Presupuesto General de la Administración Provincial para el 
Ejercicio  2011,  la  suma  de  PESOS  SIETE  MIL  SETECIENTOS  NOVENTA  Y  CUATRO 
MILLONES CUATROCIENTOS NUEVE MIL OCHENTA Y CUATRO ($ 7.794.409.084),  con 
destino a las finalidades que se indican a continuación y analíticamente en las planillas Nº 1, 2, 3, 4, 
5, 6 y 7 anexas al presente artículo y que forman parte de la presente Ley:
PODER EJECUTIVO

FINALIDADES T O T A L EROGACIONES 
CORRIENTES

EROGACIONES
DE CAPITAL

1 - Administración Gubernamental 465.673.725 445.870.402 19.803.323

2 - Servicios de Seguridad 545.137.959 529.260.261 15.877.698

3 - Servicios Sociales 3.921.346.021 3.315.406.678 605.939.343

4 - Servicios Económicos 1.278.846.480 802.397.161 476.449.319

5 - Deuda Pública 171.886.971 171.886.971 0

TOTAL DE EROGACIONES 6.382.891.156 5.264.821.473 1.118.069.683

PODER LEGISLATIVO

FINALIDADES T O T A L EROGACIONES 
CORRIENTES

EROGACIONES 
DE CAPITAL

1 - Administración Gubernamental 121.983.500 110.781.500 11.202.000

3 - Servicios Sociales 3.015.000 2.510.000 505.000

TOTAL DE EROGACIONES 124.998.500 113.291.500 11.707.000

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PODER JUDICIAL

FINALIDADES T O T A L EROGACIONES 
CORRIENTES

EROGACIONES
DE CAPITAL

1 - Administración Gubernamental 420.958.924 328.373.700 92.585.224

TOTAL DE EROGACIONES 420.958.924 328.373.700 92.585.224

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA

FINALIDADES T O T A L EROGACIONES 
CORRIENTES

EROGACIONES
 DE CAPITAL

1 - Administración Gubernamental 9.894.649 9.835.449 59.200

TOTAL DE EROGACIONES 9.894.649 9.835.449 59.200

AFECTACIONES LEGALES AL SECTOR PÚBLICO MUNICIPAL

FINALIDADES TOTAL EROGACIONES 
CORRIENTES

EROGACIONES
 DE CAPITAL

1 - Administración Gubernamental 855.665.855 768.400.599 87.265.256

TOTAL DE EROGACIONES 855.665.855 768.400.599 87.265.256

ADMINISTRACIÓN  PROVINCIAL

FINALIDADES T O T A L EROGACIONES 
CORRIENTES

EROGACIONES
DE CAPITAL

1 - Administración Gubernamental 1.874.176.653 1.663.261.650 210.915.003

2 - Servicios de Seguridad 545.137.959 529.260.261 15.877.698

3 - Servicios Sociales 3.924.361.021 3.317.916.678 606.444.343

4 - Servicios Económicos 1.278.846.480 802.397.161 476.449.319

5 - Deuda Pública 171.886.971 171.886.971 0

TOTAL  DE  EROGACIONES 7.794.409.084 6.484.722.721 1.309.686.363

Artículo 2° Estímase  en  la  suma  de  PESOS  SIETE  MIL  NOVENTA  Y  SEIS  MILLONES
TRESCIENTOS  OCHENTA  MIL  SETECIENTOS  CINCUENTA  Y  DOS 

($ 7.096.380.752) el  Cálculo  de  Recursos  Corrientes  y  de  Capital  destinados  a  atender  las 
erogaciones a que se refiere el artículo 1º de la presente Ley, de acuerdo con la distribución que se 
indica a continuación y al detalle que figura en la planilla Nº 8 anexa al presente artículo y que 
forma parte de la presente Ley.

CONCEPTO PODER 
EJECUTIVO

PODER 
LEGISLATIVO

PODER 
JUDICIAL

CONSEJO 
MAGISTRATURA

AFECTAC.
MUNICIPIOS

- Ingresos Corrientes 5.490.562.884 141.771.521 352.451.650 9.835.449 768.400.599

- Recursos de Capital 174.648.969 0 71.385.224 59.200 87.265.256

Total  de Recursos 5.665.211.853 141.771.521 423.836.874 9.894.649 855.665.855

Total de Recursos del Ejercicio 7.096.380.752

Artículo 3° Fíjase  en  la  suma  de  PESOS  DOS  MIL  NOVECIENTOS  MILLONES
OCHOCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS CUATRO 

($ 2.900.844.404) el importe correspondiente a los Gastos Figurativos para transacciones corrientes 
y de capital  de la Administración Provincial  para  el  Ejercicio 2011, quedando en consecuencia 
establecido el financiamiento por Contribuciones Figurativas para financiaciones corrientes y de 
capital  de  la  Administración  Provincial  en  la  misma  suma,  según  el  detalle  que  figura  en  las 
planillas Nº 9 y 10 anexas al presente artículo y que forman parte de la presente Ley.

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


Artículo 4° Fíjase  en  la  suma  de  PESOS  QUINIENTOS  SESENTA  Y  NUEVE  MILLONES
SEISCIENTOS  OCHENTA Y  SIETE  MIL  QUINIENTOS  NOVENTA Y  NUEVE 

($ 569.687.599)  el  importe  correspondiente  para  atender  Amortización  de  la  Deuda;  PESOS 
DOSCIENTOS  VEINTICINCO  MILLONES  CIENTO  SESENTA Y DOS  MIL CINCUENTA Y 
OCHO  ($ 225.162.058) la suma para atender Otras Aplicaciones Financieras, y PESOS CIENTO 
CUARENTA Y TRES  MILLONES  OCHOCIENTOS  SETENTA Y TRES  MIL SEISCIENTOS 
CUATRO (143.873.604) el importe en concepto de Incremento de la Inversión Financiera, de acuerdo 
con el detalle que figura en la planilla Nº 11 anexa al presente artículo y que forma parte de la presente 
Ley,  totalizando  la  suma  de  PESOS  NOVECIENTOS  TREINTA  Y  OCHO  MILLONES 
SETECIENTOS VEINTITRÉS MIL DOSCIENTOS SESENTA Y UNO ($ 938.723.261).

Artículo 5° Como consecuencia de lo establecido en los artículos 1º, 2º, 3º y 4º de la presente Ley,
estímase el Balance Financiero Preventivo y el Financiamiento Neto, cuyos detalles 

figuran en las planillas Nº 11, 12, 13 y 14 anexas al presente artículo y que forman parte de la 
presente Ley, conforme al siguiente resumen:

CONCEPTO TOTAL Del Tesoro provincial Recursos Afectados
Erogaciones (Art. 1º) 7.794.409.084 4.617.559.138 3.176.849.946

Recursos (Art. 2º) 7.096.380.752 4.573.730.845 2.522.649.907

Resultado Financiero -698.028.332 -43.828.293 -654.200.039

Financiamiento Neto 698.028.332 43.828.293 654.200.039

Fuentes Financieras 1.636.751.593 820.000.000 816.751.593

Disminución Inversión Financiera 29.487.618 29.487.618

Endeudamiento Público 1.353.254.617 820.000.000 533.254.617

Remanente Ejercicios Anteriores 254.009.358 254.009.358

Aplicaciones Financieras (Art. 4°) 938.723.261 776.171.707 162.551.554

Amortización de la Deuda 569.687.599 569.687.599

Otras Aplicaciones 369.035.662 206.484.108 162.551.554

Fíjase en la suma de PESOS CINCUENTA Y CINCO MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y 
SEIS  MIL DOSCIENTOS  NOVENTA Y SIETE  ($  55.266.297)  el  importe  correspondiente  a 
Gastos Figurativos  para Aplicaciones Financieras de la  Administración Provincial,  quedando en 
consecuencia  establecido  el  Financiamiento  por  Contribuciones  Figurativas  para  Aplicaciones 
Financieras de la Administración Provincial en la misma suma.

CAPÍTULO II

PLANTA DE PERSONAL

Artículo 6° Fíjase  los  cargos  de  Planta  Permanente,  Temporaria  y  Políticos  con  categoría
escalafonaria  retenida  en  CUARENTA  Y  CUATRO  MIL  SEISCIENTOS 

VEINTINUEVE  (44.629)  y  las  horas-cátedra  en  CIENTO  OCHO  MIL  CUATROCIENTOS 
TREINTA Y UNO (108.431) de acuerdo al detalle que figura en el Anexo II que forma parte de la 
presente Ley y el siguiente resumen:

a) CARGOS T O T A L PLANTA 
PERMANENTE

PLANTA 
TEMPORARIA

- Partida Ppal. Personal 41.137 25.866 15.271

- Partida Ppal. Transf. Ctes. 1.037 355 682

PODER EJECUTIVO 42.174 26.221 15.953

PODER LEGISLATIVO 630 395 225

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 37 30 7

PODER JUDICIAL 1788 1775 13

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PLANTA DE PERSONAL 44629 28421 16208

b) HORAS-CÁTEDRA

Partida Ppal. Personal 99.118 14.088 85.030

Partida Ppal. Transf. Ctes. 9.313 600 8.713

TOTAL HORAS-CÁTEDRA 108.431 14.688 93.743

La partida principal permanente incluye al personal de dicha planta con cargo político, no incluye 
diputados, vocales del Tribunal de Cuentas, contador general y tesorero general de la Provincia.

La partida principal transitoria incluye cargos correspondientes al personal civil de la Policía.
La partida principal Transferencias Corrientes contempla los cargos y horas-cátedra autorizados 

sobre la base de cálculo del subsidio a la Enseñanza Privada Ley 695.
El número de cargos y horas-cátedra de planta temporaria no incluye al personal docente suplente, los 

cuales serán designados o, en su caso, incluidos en la base de cálculo para el subsidio a la Enseñanza 
Privada Ley 695, de acuerdo a las normas específicas vigentes establecidas por el estatuto respectivo.

Los cargos  fijados  para el  Poder  Legislativo podrán ser  transferidos  por  el  presidente  de la 
Honorable Legislatura Provincial, con la sola limitación de no alterar en conjunto los totales fijados 
anteriormente, pudiendo modificarse la calidad de los mismos.

El Poder Ejecutivo podrá modificar la calidad de los cargos de las plantas correspondientes a los 
Organismos Centralizados y Descentralizados. Asimismo podrá efectuar transferencias de cargos, 
por sí o por quien él determine, con la sola limitación de no alterar en conjunto los totales fijados en 
el presente artículo.

Artículo 7º Los cargos vacantes serán administrados y controlados por el Poder Ejecutivo, a través
del Ministerio de Hacienda y Obras Públicas, y sólo podrán ser cubiertos cuando se 

destinen al nombramiento o reemplazos de personal docente de establecimientos educativos, del 
personal policial, del que reviste en tareas específicas sanitarias en hospitales y puestos de salud y 
del  personal  que  presta  servicios  esenciales,  además  de  las  incorporaciones  previstas  en  los 
Convenios Colectivos y Acuerdos celebrados entre el Poder Ejecutivo y los gremios en la medida 
que no generen incremento presupuestario

No podrán transferirse cargos correspondientes a Organismos que cuenten con planta funcional, 
a otras jurisdicciones y/o servicios administrativos.

CAPÍTULO III

DE LAS NORMAS SOBRE RECURSOS Y GASTOS

Artículo 8° Autorízase,  de conformidad con lo  dispuesto en el  artículo  18 de la  Ley 2141 -de
Administración Financiera y Control-, la contratación de obras o adquisición de bienes 

y servicios cuyo plazo de ejecución exceda el Ejercicio Financiero del año 2011, de acuerdo con el detalle 
obrante en la planilla Nº 15A y 15B anexas al presente artículo y que forman parte de la presente Ley.

Artículo 9° Apruébase  para  el  presente  Ejercicio,  de  acuerdo  con  el  detalle  obrante  en  la
planilla  Nº 16 anexa al presente artículo y que forma parte de la presente Ley, los 

flujos financieros correspondientes a los fondos fiduciarios integrados por bienes y/o fondos del 
Estado provincial.

Artículo 10° Facúltase al Poder Ejecutivo provincial para que a través del Ministerio de Hacienda y
Obras Públicas instruya a todas las jurisdicciones y organismos comprendidos en la 

presente Ley sobre los alcances y modalidades de la programación presupuestaria, determinando los 
períodos y partidas presupuestarias alcanzadas con el objeto de ordenar la ejecución del Presupuesto 
que posibilite la concreción de los resultados esperados con los recursos disponibles.

Artículo 11 Los  organismos  sólo  podrán  excederse  en  los  límites  de  créditos  y  compromisos
fijados en las resoluciones de programación presupuestaria emitidas por el Ministerio 

de Hacienda y Obras Públicas,  cuando puedan compensar tales  excesos con ahorros  que en el 
mismo período se registren en otras partidas o en partidas de otras jurisdicciones u organismos.

Una vez verificados los ahorros mencionados, el Ministerio de Hacienda y Obras Públicas podrá 
dictar la respectiva norma de excepción.

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


Artículo 12 La distribución programática de los montos detallados en el artículo 1º será establecida
por  el  Poder  Ejecutivo a  los  efectos  de  desagregar  los  niveles  de  crédito  y  de 

programación, como así también incluir el plan de trabajos públicos para los distintos organismos, 
en un todo de acuerdo con lo prescripto por el  artículo 13 de la Ley 2141 -de Administración 
Financiera y Control-.

Artículo 13 El  Poder  Legislativo  y  el  Poder  Judicial,  en  sus  respectivas  jurisdicciones,  podrán
efectuar las modificaciones y reestructuraciones sobre las categorías programáticas de 

acuerdo a  la  forma que  reglamentariamente  corresponda,  pudiendo crear,  suprimir  y/o  fusionar 
categorías, debiendo contar con la intervención previa del Ministerio de Hacienda y Obras Públicas.

Artículo 14 Facúltase al Poder Ejecutivo provincial, a través del Ministerio de Hacienda y Obras
Públicas,  a  disponer  de  hasta  un  ochenta  por  ciento  (80%)  de  los  ingresos  que 

conforman los regímenes especiales de coparticipación de impuestos nacionales, de conformidad a 
lo establecido por el artículo 2º del Acuerdo Nación-Provincias sobre Relación Financiera y Bases 
de un Régimen de Coparticipación Federal de Impuestos, ratificado por Ley provincial 2416.

Artículo 15 El Poder Ejecutivo provincial podrá autorizar un incremento o fijar una disminución
del Presupuesto General de Gastos en la medida en que se verifique una mayor o menor 

ejecución de recursos, o cuando existan elementos objetivos que permitan su reestimación fehaciente.

Artículo 16 El  Poder  Ejecutivo  podrá  disponer  modificaciones  y  reestructuraciones  de  las
erogaciones fijadas en los artículos 1º y 3º de la presente Ley, en un todo de acuerdo 

con lo normado en el artículo 15 de la Ley 2141-de Administración Financiera y Control-.

Artículo 17 Autorízase  a  considerar  ejecutados  los  importes  que  excedan  los  originariamente
previstos en las  partidas de “Contribuciones y Transferencias”,  cuando se registren 

mayores ingresos que los calculados para aquellos rubros en los que corresponda legalmente asignar 
participación, hasta cubrir dichos aportes o compensaciones.

Artículo 18 Autorízase  al  Ministerio  de  Hacienda  y  Obras  Públicas  a  realizar  las  reestructuras
presupuestarias pertinentes cuando, en razón de la suscripción de convenios entre el 

Ministerio de Desarrollo Territorial  y los municipios o comisiones de fomento en el  marco del 
artículo  6º  de  la  Ley  2615,  la  ejecución  de  las  obras  acordadas  sean  realizadas  a  través  de 
organismos centralizados, descentralizados, empresas y sociedades del Estado, fondos fiduciarios u 
otros entes del Estado provincial.

Artículo 19 Autorízase  al  Poder  Ejecutivo  provincial  a  incrementar  el  Presupuesto  General,
incorporando  las  partidas  específicas  necesarias  o  incrementando  las  ya  previstas, 

cuando deba realizar  erogaciones originadas por la adhesión a leyes,  decretos y convenios con 
vigencia en el ámbito provincial y hasta los montos que como aporte de recursos ellos prevean. Los 
resultados positivos, una vez compensados los resultados negativos, podrán ser incorporados por el 
Poder Ejecutivo provincial como recursos del ejercicio en que se disponga su destino, cuidando de 
no alterar la afectación de los recursos que los originan.

Artículo 20 El Poder Ejecutivo provincial comunicará a la Honorable Legislatura las reestructuras
y  modificaciones  efectuadas  en  el  Presupuesto  por  aplicación  de  las  atribuciones 

conferidas en la presente Ley.

Artículo 21 Las  autorizaciones  conferidas  al  Poder  Ejecutivo  provincial  para  reestructurar  y
modificar el Presupuesto General de la Administración Provincial y los Presupuestos 

Operativos, cuando no signifiquen incrementos de los mismos, serán ejercidas por el titular  del 
Ministerio de Hacienda y Obras Públicas, quien resolverá en forma conjunta con el o los ministros 
de las áreas en las que se modifiquen partidas. Exceptúase de lo establecido anteriormente a las 
reestructuras de partidas de Personal por reubicaciones, las que serán realizadas en la forma prevista 
en el Decreto 2499/02 o norma que lo reemplace, con sujeción a lo establecido en el artículo 34, 
inciso 7), de la Ley 2141 -de Administración Financiera y Control-.

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


Artículo 22 Los  remanentes  de  recursos  afectados  de  origen  provincial  o  nacional,  que  se
verifiquen al  31 de diciembre de 2010, podrán transferirse al  Ejercicio 2011 como 

remanente de ejercicios anteriores, manteniendo la afectación de origen.

Artículo 23 Establécese para el Ejercicio 2011, como asignación para la integración del “Fondo
para la Ciencia, la Tecnología y la Innovación Productiva del Neuquén”, prevista en 

el  artículo  3º,  inciso  a),  de  la  Ley  2634,  el  monto  máximo  de  PESOS  CINCO  MILLONES 
($ 5.000.000).

CAPÍTULO IV

DEL USO DEL CRÉDITO

Artículo 24 Fíjase  en  PESOS  UN  MIL TRESCIENTOS  CINCUENTA Y TRES  MILLONES
DOSCIENTOS  CINCUENTA  Y  CUATRO  MIL  SEISCIENTOS  DIECISIETE 

($ 1.353.254.617), o su equivalente en dólares estadounidenses, el monto autorizado del Uso del 
Crédito, de acuerdo con el detalle que figura en la planilla Nº 17 anexa al presente artículo y que 
forma parte de la presente Ley. A tales efectos el Poder Ejecutivo podrá realizar las operaciones de 
crédito público detalladas en el artículo 36 de la Ley 2141 -de Administración Financiera y Control-.

Artículo 25 Autorízase al Poder Ejecutivo provincial a realizar operaciones de crédito público para
reestructurar  la  Deuda  Pública  y/o  cancelar  la  Deuda  del  Tesoro,  mediante  su 

consolidación, conversión o renegociación, en la medida que ello implique un mejoramiento de los 
montos, plazos y/o intereses de las operaciones originales.

Artículo 26 Autorízase al Poder Ejecutivo provincial a compensar,  reestructurar y/o cancelar las
deudas que la Provincia mantiene con el Estado nacional, en el marco del “Régimen de 

Saneamiento Definitivo de la Situación Financiera entre el Estado Nacional, las Provincias y la 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires”, conforme lo establece el Decreto nacional Nº 1.382/05.

Artículo 27 Autorízase  al  Poder  Ejecutivo  provincial  a  suscribir  con  el  Gobierno  nacional  los
convenios  que  deban  celebrarse  a  fin  de  acordar  las  compensaciones, 

reestructuraciones  y/o  cancelaciones  referidas  en  el  artículo  precedente,  y  para  obtener  el 
financiamiento necesario para atender las deudas que pudieran resultar de las mismas.

Artículo 28 Autorízase al  Poder  Ejecutivo  provincial  a  convenir  con  el  Gobierno  nacional
operaciones  de  crédito  público  contempladas  en  las  normas  legales  de  la 

Administración nacional, facultándolo a suscribir los instrumentos que sean necesarios. 

Artículo 29 A efectos de garantizar las operaciones de crédito público  autorizadas en el presente
Capítulo, se faculta al Poder Ejecutivo provincial a afectar en garantía y/o ceder en 

pago los fondos provenientes de la Coparticipación Federal de Impuestos de acuerdo a lo previsto 
en  el  Acuerdo  Nación-Provincias  sobre  Relación  Financiera  y  Bases  de  un  Régimen  de 
Coparticipación Federal de Impuestos, ratificado por Ley nacional 25.570, o el régimen que en el 
futuro lo reemplace, y/o las regalías hidroeléctricas, de petróleo y gas, y el Canon Extraordinario de 
Producción. Las operaciones de crédito acordadas en base a lo dispuesto en el presente Capítulo se 
encuentran exentas del pago de todo tributo provincial.

TÍTULO II

PRESUPUESTO  DE  GASTOS  Y  RECURSOS
DE  LA  ADMINISTRACIÓN CENTRAL

Artículo 30 Detállanse en las planillas resumen Nº 1, 2, 3, 4, 5, 6 y 7, anexas al presente artículo y
que forman parte de la presente Ley, los importes determinados en los artículos 1º, 2º, 

3º, 4º y 5º de la presente Ley que corresponden a la Administración Central.

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


TÍTULO III

PRESUPUESTO  DE  GASTOS  Y  RECURSOS  DE  ORGANISMOS
DESCENTRALIZADOS,  FONDOS  FIDUCIARIOS  Y  OTROS  ENTES

Artículo 31 Detállanse en  las  planillas  resumen Nº  1A,  2A,  3A,  4A,  5A,  6A y  7A,  anexas  al
presente artículo y que forman parte de la presente Ley, los importes determinados en 

los artículos 1º, 2º, 3º, 4º y 5º de la presente Ley que corresponden a Organismos Descentralizados.

Artículo 32 Detállanse en  las  planillas  resumen  Nº  1B,  2B,  3B,  4B,  5B,  6B y  7B,  anexas  al
presente artículo y que forman parte de la presente Ley, los importes determinados en 

los artículos 1º, 2º, 3º, 4º y 5º de la presente Ley que corresponden a Fondos Fiduciarios.

Artículo 33 Fíjase  en  la  suma  de  PESOS  MIL  NOVECIENTOS  CUARENTA  MILLONES
OCHOCIENTOS  CUARENTA  Y  TRES  MIL  TRECIENTOS  SETENTA  Y 

CINCO ($ 1.940.843.375) el Presupuesto Operativo del Instituto de Seguridad Social del Neuquén 
(ISSN) para el Ejercicio Financiero 2011, de acuerdo al detalle obrante en las planillas Nº 1C y 2C 
anexas al presente artículo y que forman parte de la presente Ley. El Poder Ejecutivo provincial 
aprobará  la  distribución  de  los  créditos  a  propuesta  de  ese  organismo  y  podrá  disponer  con 
posterioridad las reestructuraciones y modificaciones que considere necesarias durante el presente 
Ejercicio.

Artículo 34 Fíjase  en  la  suma  de  PESOS  CIENTO  NOVENTA  Y  SEIS  MILLONES
OCHOCIENTOS  TREINTA  Y  CUATRO  MIL  ($ 196.834.000)  el  Presupuesto 

Operativo  de  la  Dirección  Provincial  de  Lotería  y  Quiniela  del  Neuquén  para  el  Ejercicio 
Financiero 2011, de acuerdo al  detalle obrante en las planillas Nº 1D y 2D anexas al  presente 
artículo  y  que  forman  parte  de  la  presente  Ley.  El  Poder  Ejecutivo  provincial  aprobará  la 
distribución de los créditos a propuesta de ese organismo y podrá disponer con posterioridad las 
reestructuraciones y modificaciones que considere necesarias durante el presente Ejercicio.

Artículo 35 Autorízase  al  Poder  Ejecutivo  a  realizar  las  modificaciones  presupuestarias  para
atender el pago de los importes que correspondan por expedientes: O-109/10; O-110/10; 

O-123/10;  O-124/10;  O-126/10;  O-131/10; O-132/10; O-141/10; O-152/10; O-155/10; O-156/10; 
O-157/10; O-158/10; O-159/10; O-160/10; O-161/10; O-162/10; O-168/10; O-169/10; O-170/10; 
O-172/10; O-173/10; O-180/10; O-182/10; O-183/10; O-185/10; O-191/10; O-192/10; O-193/10; 
O-196/10; O-202/10; O-205/10; O-206/10; O-207/10; O-208/10; O-210/10; O-212/10; O-215/10; 
O-216/10; O-217/10; O-218/10; O-219/10; O-220/10; O-221/10; O-222/10; O-223/10; O-224/10; 
O-227/10; O-229/10; O-232/10; O-233/10; O-235/10; O-001/11; O-002/11; O-007/11; O-009/11; 
O-011/11; O-014/11; O-018/11; O-019/11; O-020/11;O-021/11; O-022/11; O-023/11; O-024/11; 
O-025/11; O-026/11; O-027/11; O-028/11; O-031/11; O-032/11; O-035/11, en la medida que los 
mismos no estén alcanzados por la Ley 1947.

Artículo 36 Comuníquese al Poder Ejecutivo.

DADA en la Sala de Sesiones de la Honorable Legislatura Provincial del Neuquén, a los siete días
de abril de dos mil once.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

Dra. Ana María Pechen
Presidenta

H. Legislatura del Neuquén

Lic. María Inés Zingoni
Secretaria

H. Legislatura del Neuquén

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


A  N  E  X  O

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


ÍNDICE

PLANILLAS ANEXAS AL ARTICULADO

TÍTULO  I

ADMINISTRACIÓN  PROVINCIAL

Composición del Gasto por Finalidad-Función y Carácter Económico Planilla 1 - Anexa art. 1º
Composición del Gasto por Finalidad-Función y Carácter Institucional Planilla 2 - Anexa art. 1º
Composición del Gasto por Finalidad-Función y Jurisdicción Planilla 3 - Anexa art. 1º
Composición del Gasto por Jurisdicción y Carácter Institucional Planilla 4 - Anexa art. 1º
Composición del Gasto por Jurisdicción y Carácter Económico Planilla 5 - Anexa art. 1º
Composición del Gasto por Jurisdicción y Fuente de Financiamiento Planilla 6 - Anexa art. 1º
Composición del Gasto por Carácter Económico y Carácter Institucional Planilla 7 - Anexa art. 1º
Cálculo de Recursos por Carácter Económico y Carácter Institucional Planilla 8 - Anexa art. 2º
Gastos Figurativos Planilla 9 - Anexa art. 3º
Contribuciones Figurativas Planilla 10 - Anexa art. 3º
Aplicaciones Financieras Planilla 11 - Anexa  arts. 4º y 5º
Cuenta de Ahorro-Inversión-Financiamiento Planilla 12 - Anexa art. 5º
Fuentes Financieras Planilla 13 - Anexa art. 5º
Fuentes Financieras por Concepto y Carácter Institucional Planilla 14 - Anexa art. 5º
Obras - Afectación de Ejercicios Futuros Planilla 15A - Anexa art. 8º
Adquisición de Bienes y Servicios - Afectación de Ejercicios Futuros Planilla 15B - Anexa art. 8º
Fondos Fiduciarios Planilla 16 - Anexa art. 9º
Uso del Crédito Planilla 17 - Anexa art. 24

TÍTULO  II

ADMINISTRACIÓN  CENTRAL

Composición del Gasto por Jurisdicción, Subjurisdicción y Finalidad Planilla 1 - Anexa art. 30
Composición del Gasto por Jurisdicción, Subjurisdicción y Carácter Económico Planilla 2 - Anexa art. 30
Composición del Gasto por Jurisdicción, Subjurisdicción y Fuente de Financ. Planilla 3 - Anexa art. 30
Composición de los Recursos por Carácter Económico y Fuente de Financiamiento Planilla 4 - Anexa art. 30
Composición de los Recursos por Carácter Económico Planilla 5 - Anexa art. 30
Fuentes Financieras Planilla 6 - Anexa art. 30
Aplicaciones Financieras Planilla 7 - Anexa art. 30

TÍTULO  III

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS

Composición del Gasto por Jurisdicción, Entidad y Finalidad Planilla 1A - Anexa art. 31
Composición del Gasto por Jurisdicción, Entidad y Carácter Económico Planilla 2A - Anexa art. 31
Composición del Gasto por Jurisdicción, Entidad y Fuente de Financiamiento Planilla 3A - Anexa art. 31
Composición de los Recursos por Carácter Económico Planilla 4A - Anexa art. 31
Carácter Económico de los Recursos por Jurisdicción y Entidad Planilla 5A - Anexa art. 31
Fuentes Financieras Planilla 6A - Anexa art. 31
Aplicaciones Financieras Planilla 7A - Anexa art. 31

FONDOS FIDUCIARIOS

Composición del Gasto por Jurisdicción, Entidad y Finalidad Planilla 1B - Anexa art. 32
Composición del Gasto por Jurisdicción, Subjuris. y Carácter Económico Planilla 2B - Anexa art. 32
Composición del Gasto por Jurisdicción, Entidad y Fuente de Financ. Planilla 3B - Anexa art. 32
Composición de los Recursos por Carácter Económico Planilla 4B - Anexa art. 32
Carácter Económico de los Recursos por Jurisdicción y Entidad Planilla 5B - Anexa art. 32
Fuentes Financieras Planilla 6B - Anexa art. 32
Aplicaciones Financieras Planilla 7B - Anexa art. 32

OTROS ENTES

Presupuesto Operativo ISSN - Recursos Planilla 1C - Anexa art. 33
Presupuesto Operativo ISSN - Erogaciones Planilla 2C - Anexa art. 33
Presupuesto Operativo Lotería y Quiniela - Recursos Planilla 1D - Anexa art. 34
Presupuesto Operativo Lotería y Quiniela - Erogaciones Planilla 2D - Anexa art. 34

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR FINALIDAD-FUNCIÓN Y CARÁCTER ECONÓMICO
Planilla Nº 1 (Anexa al artículo 1º)

(En pesos)

CARÁCTER  ECONÓMICO

FINALIDAD - FUNCIÓN

GASTOS  CORRIENTES GASTOS  DE  CAPITAL
TOTAL

GENERALGASTOS DE CONSUMO RENTAS
DE LA

PROPIEDAD

PREST. 
SEG.

SOCIAL

IMPUESTOS
DIRECTOS

TRANSF.
CORRIENTES TOTAL

INVERSIÓN
REAL 

DIRECTA

TRANSF. DE
CAPITAL

INVERSIÓN
FINANCIERA TOTAL

REMUN. OTROS G.C. TOTAL

ADMINISTRACIÓN GUBERNAMENTAL 622.760.197 161.711.386 784.471.583 0 0 0 878.790.067 1.663.261.650 118.885.747 92.029.256 0 210.915.003 1.874.176.653

Legislativa 87.536.000 22.265.500 109.801.500 0 0 0 480.000 110.281.500 7.702.000 0 0 7.702.000 117.983.500

Judicial 300.417.145 37.792.004 338.209.149 0 0 0 0 338.209.149 92.644.424 0 0 92.644.424 430.853.573

Administración General 161.084.762 56.864.117 217.948.879 0 0 0 113.161 218.062.040 3.341.246 0 0 3.341.246 221.403.286

Relaciones Exteriores 0 20.000 20.000 0 0 0 0 20.000 0 0 0 0 20.000

Relaciones Interiores (Municipios y Comisiones de Fomento) 1.863.896 690.000 2.553.896 0 0 0 877.186.902 879.740.798 20.000 92.029.256 0 92.049.256 971.790.054

Administración Fiscal 51.596.351 40.790.452 92.386.803 0 0 0 1.010.004 93.396.807 14.901.935 0 0 14.901.935 108.298.742

Control de la Gestión Pública 17.713.857 1.728.487 19.442.344 0 0 0 0 19.442.344 261.142 0 0 261.142 19.703.486

Información y Estadísticas Básicas 2.548.186 1.560.826 4.109.012 0 0 0 0 4.109.012 15.000 0 0 15.000 4.124.012

SERVICIOS DE SEGURIDAD 490.619.283 38.153.478 528.772.761 0 0 0 487.500 529.260.261 15.670.725 206.973 0 15.877.698 545.137.959

Seguridad Interior 435.737.789 25.114.312 460.852.101 0 0 0 200.000 461.052.101 12.527.376 206.973 0 12.734.349 473.786.450

Sistema Penal 37.662.887 4.637.260 42.300.147 0 0 0 100.000 42.400.147 2.898.349 0 0 2.898.349 45.298.496

Administración de la Seguridad 17.218.607 8.401.906 25.620.513 0 0 0 187.500 25.808.013 245.000 0 0 245.000 26.053.013

SERVICIOS SOCIALES 2.673.787.278 354.228.484 3.028.015.762 0 38.433.861 0 251.467.055 3.317.916.678 449.741.869 16.128.524 140.573.950 606.444.343 3.924.361.021

Salud 717.184.550 175.940.786 893.125.336 0 0 0 219.568 893.344.904 39.117.712 0 0 39.117.712 932.462.616

Promoción y Asistencia Social 120.837.167 12.169.299 133.006.466 0 0 0 48.697.765 181.704.231 16.080.913 3.422.000 300.000 19.802.913 201.507.144

Seguridad Social 0 0 0 0 38.433.861 0 0 38.433.861 0 0 0 0 38.433.861

Educación y Cultura 1.730.243.533 93.875.941 1.824.119.474 0 0 0 160.894.780 1.985.014.254 86.041.421 334.800 0 86.376.221 2.071.390.475

Ciencia y Técnica 0 140.000 140.000 0 0 0 5.060.000 5.200.000 2.000.000 0 674.100 2.674.100 7.874.100

Trabajo 19.219.613 3.742.198 22.961.811 0 0 0 36.000.000 58.961.811 423.635 0 0 423.635 59.385.446

Vivienda y Urbanismo 19.470.648 18.220.754 37.691.402 0 0 0 594.942 38.286.344 187.421.288 12.371.724 139.599.850 339.392.862 377.679.206

Agua Potable y Alcantarillado 66.831.767 50.139.506 116.971.273 0 0 0 0 116.971.273 118.656.900 0 0 118.656.900 235.628.173

Otros Servicios Urbanos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR FINALIDAD-FUNCIÓN Y CARÁCTER ECONÓMICO
Planilla Nº 1 (Anexa al artículo 1º)

(En pesos)
(Continuación)

CARÁCTER  ECONÓMICO

FINALIDAD - FUNCIÓN

GASTOS  CORRIENTES GASTOS  DE  CAPITAL
TOTAL

GENERALGASTOS DE CONSUMO RENTAS
DE LA

PROPIEDAD

PREST. 
SEG.

SOCIAL

IMPUESTOS
DIRECTOS

TRANSF.
CORRIENTES TOTAL

INVERSIÓN
REAL 

DIRECTA

TRANSF. DE
CAPITAL

INVERSIÓN
FINANCIERA TOTAL

REMUN. OTROS G.C. TOTAL

SERVICIOS ECONÓMICOS 305.559.955 425.516.078 731.076.033 0 0 0 71.321.128 802.397.161 384.795.774 75.593.215 16.060.330 476.449.319 1.278.846.480

Energía, Combustibles y Minería 90.894.040 326.418.909 417.312.949 0 0 0 5.026.867 422.339.816 123.657.210 5.125.000 5.000.000 133.782.210 556.122.026

Comunicaciones 10.471.190 9.319.920 19.791.110 0 0 0 0 19.791.110 4.946.343 0 0 4.946.343 24.737.453

Transporte 60.574.014 57.835.870 118.409.884 0 0 0 30.122.100 148.531.984 136.788.031 4.620.000 0 141.408.031 289.940.015

Ecología 11.244.015 2.084.141 13.328.156 0 0 0 2.079.783 15.407.939 4.725.000 0 0 4.725.000 20.132.939

Agricultura, Ganaderia y Recursos Naturales Renovables 61.721.217 22.393.922 84.115.139 0 0 0 24.643.186 108.758.325 113.866.048 6.443.089 10.645.330 130.954.467 239.712.792

Industria 4.309.643 511.552 4.821.195 0 0 0 252.992 5.074.187 10.000 0 0 10.000 5.084.187

Comercio, Turismo y Otros Servicios 10.333.848 2.141.550 12.475.398 0 0 0 2.146.200 14.621.598 642.892 1.200.000 415.000 2.257.892 16.879.490

Seguros y Finanzas 0 0 0 0 0 0 6.000.000 6.000.000 0 58.205.126 0 58.205.126 64.205.126

Administracion de los Servicios Económicos 56.011.988 4.810.214 60.822.202 0 0 0 1.050.000 61.872.202 160.250 0 0 160.250 62.032.452

DEUDA PÚBLICA 0 17.642.294 17.642.294 154.244.677 0 0 0 171.886.971 0 0 0 0 171.886.971

Servicio de la Deuda Pública (Intereses y Gastos) 0 17.642.294 17.642.294 154.244.677 0 0 0 171.886.971 0 0 0 0 171.886.971

TOTAL 4.092.726.713 997.251.720 5.089.978.433 154.244.677 38.433.861 0 1.202.065.750 6.484.722.721 969.094.115 183.957.968 156.634.280 1.309.686.363 7.794.409.084

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR FINALIDAD-FUNCIÓN Y CARÁCTER INSTITUCIONAL
Planilla Nº 2 (Anexa al artículo 1º)

(En pesos)

CARÁCTER INSTITUCIONAL

FINALIDAD - FUNCIÓN

ADMINISTRACIÓN
CENTRAL

ORGANISMOS
DESCENTRALIZADOS

FONDOS
FIDUCIARIOS TOTAL

ADMINISTRACIÓN GUBERNAMENTAL 1.270.723.667 603.341.986 111.000 1.874.176.653

Legislativa 0 117.983.500 0 117.983.500

Judicial 0 430.853.573 0 430.853.573

Administración General 214.819.453 6.472.833 111.000 221.403.286

Relaciones Exteriores 20.000 0 0 20.000

Relaciones Interiores (Municipios y Comisiones de Fomento) 966.790.054 5.000.000 0 971.790.054

Administración Fiscal 65.266.662 43.032.080 0 108.298.742

Control de la Gestión Pública 19.703.486 0 0 19.703.486

Información y Estadísticas Básicas 4.124.012 0 0 4.124.012

SERVICIOS DE SEGURIDAD 545.137.959 0 0 545.137.959

Seguridad Interior 473.786.450 0 0 473.786.450

Sistema Penal 45.298.496 0 0 45.298.496

Administración de la Seguridad 26.053.013 0 0 26.053.013

SERVICIOS SOCIALES 1.327.128.403 2.561.232.618 36.000.000 3.924.361.021

Salud 893.052.203 33.410.413 6.000.000 932.462.616

Promoción y Asistencia Social 187.592.144 1.915.000 12.000.000 201.507.144

Seguridad Social 37.333.861 1.100.000 0 38.433.861

Educación y Cultura 133.635.649 1.921.754.826 16.000.000 2.071.390.475

Ciencia y Técnica 5.874.100 0 2.000.000 7.874.100

Trabajo 57.640.446 1.745.000 0 59.385.446

Vivienda y Urbanismo 12.000.000 365.679.206 0 377.679.206

Agua Potable y Alcantarillado 0 235.628.173 0 235.628.173

Otros Servicios Urbanos 0 0 0 0

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR FINALIDAD-FUNCIÓN Y CARÁCTER INSTITUCIONAL
Planilla Nº 2 (Anexa al artículo 1º)

(En pesos)
(Continuación)

CARÁCTER INSTITUCIONAL

FINALIDAD - FUNCIÓN

ADMINISTRACIÓN
CENTRAL

ORGANISMOS
DESCENTRALIZADOS

FONDOS
FIDUCIARIOS TOTAL

SERVICIOS  ECONÓMICOS 429.509.340 838.893.343 10.443.797 1.278.846.480

Energía, Combustibles y Minería 23.382.118 532.739.908 0 556.122.026

Comunicaciones 24.737.453 0 0 24.737.453

Transporte 43.349.464 240.146.754 6.443.797 289.940.015

Ecología 16.132.939 0 4.000.000 20.132.939

Agricultura, Ganadería y Recursos Naturales Renovables 179.296.839 60.415.953 0 239.712.792

Industria 1.924.085 3.160.102 0 5.084.187

Comercio, Turismo y Otros Servicios 16.531.138 348.352 0 16.879.490

Seguros y Finanzas 64.205.126 0 0 64.205.126

Administración de los Servicios Económicos 59.950.178 2.082.274 0 62.032.452

DEUDA  PÚBLICA 150.011.241 21.875.730 0 171.886.971

Servicio de la Deuda Pública (Intereses y Gastos) 150.011.241 21.875.730 0 171.886.971

TOTAL 3.722.510.610 4.025.343.677 46.554.797 7.794.409.084

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR FINALIDAD-FUNCIÓN Y JURISDICCIÓN
Planilla Nº 3 (Anexa al artículo 1º)

(En pesos)

JURISDICCIÓN

FINALIDAD - FUNCIÓN

Secretaría de Estado de 
Recursos Naturales y 

Servicios Públicos

Secretaría
de Estado

de Seguridad

Ministerio de
Hacienda  y

Obras Públicas

Ministerio de
Desarrollo
Territorial

Poder Judicial
Provincial

Tribunal de
Cuentas

Secretaría de Estado
de la Gestión Pública

y  Contrataciones

ADMINISTRACIÓN GUBERNAMENTAL 19.885.589 0 1.061.144.346 56.570.896 430.853.573 19.703.486 40.465.398

Legislativa 0 0 1.000.000 0 0 0 0

Judicial 0 0 0 0 430.853.573 0 0

Administración General 19.885.589 0 39.333.384 6.834.446 0 0 40.465.398

Relaciones Exteriores 0 0 0 0 0 0 0

Relaciones Interiores (Municipios y Comisiones de Fomento) 0 0 908.388.208 49.736.450 0 0 0

Administración Fiscal 0 0 108.298.742 0 0 0 0

Control de la Gestión Pública 0 0 0 0 0 19.703.486 0

Información y Estadísticas Básicas 0 0 4.124.012 0 0 0 0

SERVICIOS DE SEGURIDAD 0 532.734.359 12.403.600 0 0 0 0

Seguridad Interior 0 464.270.699 9.515.751 0 0 0 0

Sistema Penal 0 42.410.647 2.887.849 0 0 0 0

Administración de la Seguridad 0 26.053.013 0 0 0 0 0

SERVICIOS SOCIALES 194.382.283 0 534.045.233 75.694.513 0 0 1.854.200

Salud 13.922.474 0 19.707.595 39.410.413 0 0 0

Promoción y Asistencia Social 0 0 3.872.880 12.410.000 0 0 0

Seguridad Social 0 0 0 0 0 0 0

Educación y Cultura 5.000 0 87.867.188 16.000.000 0 0 1.854.200

Ciencia y Técnica 0 0 0 7.874.100 0 0 0

Trabajo 0 0 1.745.000 0 0 0 0

Vivienda y Urbanismo 1.025.000 0 364.654.206 0 0 0 0

Agua Potable y Alcantarillado 179.429.809 0 56.198.364 0 0 0 0

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR FINALIDAD-FUNCIÓN Y JURISDICCIÓN
Planilla Nº 3 (Anexa al artículo 1º)

(En pesos)

JURISDICCIÓN

FINALIDAD - FUNCIÓN

Secretaría de Estado de 
Recursos Naturales y 

Servicios Públicos

Secretaría
de Estado de 

Seguridad

Ministerio de
Hacienda  y

Obras Públicas

Ministerio de
Desarrollo
Territorial

Poder Judicial
Provincial

Tribunal de
Cuentas

Secretaría de Estado
de la Gestión Pública

y  Contrataciones

SERVICIOS ECONÓMICOS 844.848.001 8.060.918 198.135.321 184.319.177 0 0 43.483.063

Energía, Combustibles y Minería 553.541.896 0 2.580.130 0 0 0 0

Comunicaciones 0 0 0 0 0 0 24.737.453

Transporte 200.741.756 8.060.918 81.137.341 0 0 0 0

Ecología 0 0 0 20.132.939 0 0 0

Agricultura, Ganaderia y Recursos Naturales Renovables 90.564.349 0 49.767.916 99.380.527 0 0 0

Industria 0 0 0 5.084.187 0 0 0

Comercio, Turismo y Otros Servicios 0 0 348.352 16.531.138 0 0 0

Seguros y Finanzas 0 0 64.205.126 0 0 0 0

Administracion de los Servicios Económicos 0 0 96.456 43.190.386 0 0 18.745.610

DEUDA PÚBLICA 0 0 171.886.971 0 0 0 0

Servicio de la Deuda Pública (Intereses y Gastos) 0 0 171.886.971 0 0 0 0

TOTAL 1.059.115.873 540.795.277 1.977.615.471 316.584.586 430.853.573 19.703.486 85.802.661

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR FINALIDAD-FUNCIÓN Y JURISDICCIÓN
Planilla Nº 3 (Anexa al artículo 1º)

(En pesos)
(Continuación)

JURISDICCIÓN

FINALIDAD - FUNCIÓN

Secretaría de Estado de 
Educación,

Cultura y Deporte

Ministerio de
Salud

Poder Legislativo
Provincial

Ministerio de
Desarrollo Social

Ministerio de
Coordinación de 

Gabinete

Secretaría de Estado
de Trabajo,

Capacitación y 
Empleo

T O T A L

ADMINISTRACIÓN GUBERNAMENTAL 0 0 121.983.500 0 108.426.182 15.143.683 1.874.176.653

Legislativa 0 0 116.983.500 0 0 0 117.983.500

Judicial 0 0 0 0 0 0 430.853.573

Administración General 0 0 0 0 99.740.786 15.143.683 221.403.286

Relaciones Exteriores 0 0 0 0 20.000 0 20.000

Relaciones Interiores (Municipios y Comisiones de Fomento) 0 0 5.000.000 0 8.665.396 0 971.790.054

Administración Fiscal 0 0 0 0 0 0 108.298.742

Control de la Gestión Pública 0 0 0 0 0 0 19.703.486

Información y Estadísticas Básicas 0 0 0 0 0 0 4.124.012

SERVICIOS DE SEGURIDAD 0 0 0 0 0 0 545.137.959

Seguridad Interior 0 0 0 0 0 0 473.786.450

Sistema Penal 0 0 0 0 0 0 45.298.496

Administración de la Seguridad 0 0 0 0 0 0 26.053.013

SERVICIOS SOCIALES 1.965.664.087 859.222.134 3.015.000 226.289.389 6.553.736 57.640.446 3.924.361.021

Salud 0 859.222.134 0 0 200.000 0 932.462.616

Promoción y Asistencia Social 0 0 1.915.000 176.955.528 6.353.736 0 201.507.144

Seguridad Social 0 0 1.100.000 37.333.861 0 0 38.433.861

Educación y Cultura 1.965.664.087 0 0 0 0 0 2.071.390.475

Ciencia y Técnica 0 0 0 0 0 0 7.874.100

Trabajo 0 0 0 0 0 57.640.446 59.385.446

Vivienda y Urbanismo 0 0 0 12.000.000 0 0 377.679.206

Agua Potable y Alcantarillado 0 0 0 0 0 0 235.628.173

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR FINALIDAD-FUNCIÓN Y JURISDICCIÓN
Planilla Nº 3 (Anexa al artículo 1º)

(En pesos)
(Continuación)

JURISDICCIÓN

FINALIDAD - FUNCIÓN

Secretaría de Estado de 
Educación,

Cultura y Deporte

Ministerio de
Salud

Poder Legislativo
Provincial

Ministerio de
Desarrollo Social

Ministerio de
Coordinación de 

Gabinete

Secretaría de 
Estado

de Trabajo,
Capacitación y 

Empleo

T O T A L

SERVICIOS ECONÓMICOS 0 0 0 0 0 0 1.278.846.480

Energía, Combustibles y Minería 0 0 0 0 0 0 556.122.026

Comunicaciones 0 0 0 0 0 0 24.737.453

Transporte 0 0 0 0 0 0 289.940.015

Ecología 0 0 0 0 0 0 20.132.939

Agricultura, Ganaderia y Recursos Naturales Renovables 0 0 0 0 0 0 239.712.792

Industria 0 0 0 0 0 0 5.084.187

Comercio, Turismo y Otros Servicios 0 0 0 0 0 0 16.879.490

Seguros y Finanzas 0 0 0 0 0 0 64.205.126

Administracion de los Servicios Económicos 0 0 0 0 0 0 62.032.452

DEUDA PÚBLICA 0 0 0 0 0 0 171.886.971

Servicio de la Deuda Pública (Intereses y Gastos) 0 0 0 0 0 0 171.886.971

TOTAL 1.965.664.087 859.222.134 124.998.500 226.289.389 114.979.918 72.784.129 7.794.409.084

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR JURISDICCIÓN Y CARÁCTER INSTITUCIONAL
Planilla Nº 4 (Anexa al artículo 1º)

(En pesos)

CARÁCTER INSTITUCIONAL

JURISDICCIÓN

ADMINISTRACIÓN
CENTRAL

ORGANISMOS
DESCENTRALIZADOS

FONDOS
FIDUCIARIOS TOTAL

Secretaría de Estado de Recursos Naturales y Servicios Públicos 147.759.530 911.356.343 0 1.059.115.873

Secretaría de Estado de Seguridad 534.351.480 0 6.443.797 540.795.277

Ministerio de Hacienda y Obras Públicas 1.356.447.447 621.168.024 0 1.977.615.471

Ministerio de Desarrollo Territorial 227.172.760 49.300.826 40.111.000 316.584.586

Poder Judicial Provincial 0 430.853.573 0 430.853.573

Tribunal de Cuentas 19.703.486 0 0 19.703.486

Secretaría de Estado de la Gestión Pública y Contrataciones del Estado 85.802.661 0 0 85.802.661

Secretaría de Estado de Educación, Cultura y Deporte 77.997.676 1.887.666.411 0 1.965.664.087

Ministerio de Salud 859.222.134 0 0 859.222.134

Poder Legislativo Provincial 0 124.998.500 0 124.998.500

Ministerio de Desarrollo Social 226.289.389 0 0 226.289.389

Ministerio de Coordinación de Gabinete 114.979.918 0 0 114.979.918

Secretaría de Estado de Trabajo, Capacitación y Empleo 72.784.129 0 0 72.784.129

TOTAL 3.722.510.610 4.025.343.677 46.554.797 7.794.409.084

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR JURISDICCIÓN Y CARÁCTER ECONÓMICO
Planilla Nº 5 (Anexa al artículo 1º)

(En pesos)

CARÁCTER  ECONÓMICO

JURISDICCIÓN

GASTOS  CORRIENTES GASTOS  DE  CAPITAL
TOTAL

GENERALGASTOS DE CONSUMO RENTAS
DE LA

PROPIEDAD

PREST. SEG.
SOCIAL

IMPUESTOS
DIRECTOS

TRANSF.
CORRIENTES TOTAL INVERSIÓN

REAL DIRECTA
TRANSF. DE

CAPITAL
INVERSIÓN

FINANCIERA TOTAL
REMUN. OTROS G.C. TOTAL

Secretaría de Estado de Recursos Naturales y Servicios Públicos 252.501.186 429.627.114 682.128.300 0 0 0 5.487.867 687.616.167 361.369.706 5.130.000 5.000.000 371.499.706 1.059.115.873

Secretaría de Estado de Seguridad 491.247.405 45.279.409 536.526.814 0 0 0 487.500 537.014.314 3.393.990 386.973 0 3.780.963 540.795.277

Ministerio de Hacienda y Obras Públicas 117.217.591 109.459.375 226.676.966 154.244.677 0 0 917.556.753 1.298.478.396 438.491.569 101.045.656 139.599.850 679.137.075 1.977.615.471

Ministerio de Desarrollo Territorial 148.290.862 18.741.327 167.032.189 0 0 0 34.486.161 201.518.350 45.602.267 57.429.539 12.034.430 115.066.236 316.584.586

Poder Judicial Provincial 300.417.145 37.792.004 338.209.149 0 0 0 0 338.209.149 92.644.424 0 0 92.644.424 430.853.573

Tribunal de Cuentas 17.713.857 1.728.487 19.442.344 0 0 0 0 19.442.344 261.142 0 0 261.142 19.703.486

Secretaría de Estado de la Gestión Pública y Contrataciones del Estado 41.139.787 36.376.331 77.516.118 0 0 0 1.854.200 79.370.318 6.432.343 0 0 6.432.343 85.802.661

Secretaría de Estado de Educación, Cultura y Deporte 1.719.990.744 90.558.605 1.810.549.349 0 0 0 150.313.436 1.960.862.785 4.771.502 29.800 0 4.801.302 1.965.664.087

Ministerio de Salud 680.315.630 170.355.898 850.671.528 0 0 0 94.568 850.766.096 8.456.038 0 0 8.456.038 859.222.134

Poder Legislativo Provincial 87.536.000 22.265.500 109.801.500 0 1.100.000 0 2.390.000 113.291.500 6.702.000 5.005.000 0 11.707.000 124.998.500

Ministerio de Desarrollo Social 120.837.167 12.169.299 133.006.466 0 37.333.861 0 41.216.029 211.556.356 208.033 14.525.000 0 14.733.033 226.289.389

Ministerio de Coordinación de Gabinete 82.449.974 19.279.708 101.729.682 0 0 0 12.179.236 113.908.918 665.000 406.000 0 1.071.000 114.979.918

Secretaría de Estado de Trabajo, Capacitación y Empleo 33.069.365 3.618.663 36.688.028 0 0 0 36.000.000 72.688.028 96.101 0 0 96.101 72.784.129

TOTAL 4.092.726.713 997.251.720 5.089.978.433 154.244.677 38.433.861 0 1.202.065.750 6.484.722.721 969.094.115 183.957.968 156.634.280 1.309.686.363 7.794.409.084

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR JURISDICCIÓN Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
Planilla Nº 6 (Anexa al artículo 1º)

(En pesos)

FINANCIAMIENTO

JURISDICCIÓN

FUENTES   INTERNAS FUENTES   EXTERNAS
TOTAL

GENERALRECURSOS 
DEL TESORO
PROVINCIAL

RECURSOS
PROPIOS

RECURSOS CON
AFECTACIÓN

ESPECÍFICA POR
LEY PROVINCIAL

RECURSOS CON
AFECTACIÓN

ESPECÍFICA POR 
LEY NACIONAL

TRANSF.
INTERNAS

CRÉDITO
INTERNO SUBTOTAL TRANSF.

EXTERNAS
CRÉDITO
EXTERNO SUBTOTAL

Secretaría de Estado de Recursos Naturales y Servicios Públicos 210.810.380 393.112.312 108.884.912 81.206.234 166.470.062 85.408.399 1.045.892.299 0 13.223.574 13.223.574 1.059.115.873

Secretaría de Estado de Seguridad 535.744.087 2.017.400 1.776.000 1.257.790 0 0 540.795.277 0 0 0 540.795.277

Ministerio de Hacienda y Obras Públicas 456.300.474 19.475.648 831.449.986 119.760.250 301.142.294 126.841.000 1.854.969.652 0 122.645.819 122.645.819 1.977.615.471

Ministerio de Desarrollo Territorial 197.422.073 3.000.000 115.256.413 0 906.100 0 316.584.586 0 0 0 316.584.586

Poder Judicial Provincial 9.894.649 32.800.000 316.773.700 0 0 71.385.224 430.853.573 0 0 0 430.853.573

Tribunal de Cuentas 19.703.486 0 0 0 0 0 19.703.486 0 0 0 19.703.486

Secretaría de Estado de la Gestión Pública y Contrataciones del Estado 80.859.661 660.000 0 4.283.000 0 0 85.802.661 0 0 0 85.802.661

Secretaría de Estado de Educación, Cultura y Deporte 1.908.731.327 180.000 1.649.567 950.000 54.153.193 0 1.965.664.087 0 0 0 1.965.664.087

Ministerio de Salud 835.696.769 0 10.840.000 1.230.000 11.455.365 0 859.222.134 0 0 0 859.222.134

Poder Legislativo Provincial 0 2.000.000 122.998.500 0 0 0 124.998.500 0 0 0 124.998.500

Ministerio de Desarrollo Social 211.739.389 0 0 2.550.000 12.000.000 0 226.289.389 0 0 0 226.289.389

Ministerio de Coordinación de Gabinete 114.882.314 0 97.604 0 0 0 114.979.918 0 0 0 114.979.918

Secretaría de Esstado de Trabajo, Capacitación y Empleo 35.774.529 0 877.300 35.851.500 280.800 0 72.784.129 0 0 0 72.784.129

TOTAL 4.617.559.138 453.245.360 1.510.603.982 247.088.774 546.407.814 283.634.623 7.658.539.691 0 135.869.393 135.869.393 7.794.409.084

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR CARÁCTER ECONÓMICO Y CARÁCTER INSTITUCIONAL
Planilla Nº 7 (Anexa al artículo 1º)

(En pesos)

CARÁCTER INSTITUCIONAL

CARÁCTER ECONÓMICO

ADMINISTRACIÓN
CENTRAL

ORGANISMOS
DESCENTRALIZADOS

FONDOS
FIDUCIARIOS TOTAL

Gastos Corrientes 3.347.201.619 3.131.093.170 6.427.932 6.484.722.721

Gastos de consumo 2.119.341.347 2.964.209.154 6.427.932 5.089.978.433

Remuneraciones 1.758.842.971 2.333.386.281 497.461 4.092.726.713

Bienes y servicios 360.498.376 630.822.873 5.930.471 997.251.720

Rentas de la propiedad 138.082.698 16.161.979 0 154.244.677

Intereses 138.082.698 16.161.979 0 154.244.677

Prestaciones de la seguridad social 37.333.861 1.100.000 0 38.433.861

Transferencias corrientes 1.052.443.713 149.622.037 0 1.202.065.750

Al Sector Privado 125.573.319 147.829.433 0 273.402.752

Al Sector Público 926.870.394 1.792.604 0 928.662.998

Gastos de Capital 375.908.991 894.250.507 40.126.865 1.309.686.363

Inversión real directa 186.693.317 742.273.933 40.126.865 969.094.115

Formación bruta de capital fijo 185.548.039 737.351.925 40.126.865 963.026.829

Tierras y terrenos 354.474 1.720.000 0 2.074.474

Activos intangibles 790.804 3.202.008 0 3.992.812

Transferencias de capital 178.581.244 5.376.724 0 183.957.968

Al Sector Privado 21.489.862 776.724 0 22.266.586

Al Sector Público 157.091.382 4.600.000 0 161.691.382

Inversión Financiera 10.034.430 146.599.850 0 156.634.280

Aportes de capital 5.715.000 1.030.775 0 6.745.775

Concesión de préstamos de corto plazo 64.757 0 0 64.757

Concesión de préstamos de largo plazo 4.254.673 145.569.075 0 149.823.748

TOTAL 3.722.510.610 4.025.343.677 46.554.797 7.794.409.084

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

CÁLCULO DE RECURSOS POR CARÁCTER ECONÓMICO Y CARÁCTER INSTITUCIONAL
Planilla Nº 8 (Anexa al artículo 2º)

(En pesos)

CARÁCTER INSTITUCIONAL

CARÁCTER ECONÓMICO

ADMINISTRACIÓN
CENTRAL

ORGANISMOS
DESCENTRALIZADOS FONDOS FIDUCIARIOS TOTAL

Ingresos corrientes 5.991.955.783 769.048.920 2.017.400 6.763.022.103

Ingresos tributarios 3.492.682.462 175.586.774 0 3.668.269.236

Impuestos directos provinciales 1.394.846.217 0 0 1.394.846.217

Impuestos indirectos provinciales 120.637.373 0 0 120.637.373

Impuestos nacionales 1.977.198.872 175.586.774 0 2.152.785.646

Contribuciones a la seguridad social 0 0 0 0

Ingresos no tributarios 2.440.192.884 42.907.000 2.017.400 2.485.117.284

Tasas 16.011.283 16.550.000 0 32.561.283

Derechos 348.562.345 0 0 348.562.345

Regalías 2.015.670.866 0 0 2.015.670.866

Otros no tributarios 59.948.390 26.357.000 2.017.400 88.322.790

Ventas de bienes y servicios de las administraciones públicas 1.346.635 0 0 1.346.635

Ingresos de operación 0 390.260.312 0 390.260.312

Ventas brutas 0 390.260.312 0 390.260.312

Ingresos financieros de instituciones financieras 0 0 0 0

Otros ingresos de operación 0 0 0 0

Rentas de la propiedad 3.400.000 1.950.000 0 5.350.000

Intereses 2.800.000 1.950.000 0 4.750.000

Dividendos 0 0 0 0

Arrendamiento de tierras y terrenos 600.000 0 0 600.000

Derechos sobre bienes intangibles 0 0 0 0

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

CÁLCULO DE RECURSOS POR CARÁCTER ECONÓMICO Y CARÁCTER INSTITUCIONAL
Planilla Nº 8 (Anexa al artículo 2º)

(En pesos)
(Continuación)

CARÁCTER INSTITUCIONAL

CARÁCTER ECONÓMICO

ADMINISTRACIÓN
CENTRAL

ORGANISMOS
DESCENTRALIZADOS FONDOS FIDUCIARIOS TOTAL

Transferencias corrientes 54.333.802 158.344.834 0 212.678.636

Del Sector Privado 2.730.000 0 0 2.730.000

Del Sector Público 51.603.802 158.344.834 0 209.948.636

Del Sector Externo 0 0 0 0

De la Administración Provincial 0 0 0 0

Recursos de capital 149.238.281 184.120.368 0 333.358.649

Recursos propios 7.500.000 13.057.314 0 20.557.314

Venta de activos 7.500.000 13.057.314 0 20.557.314

Disminución de existencias 0 0 0 0

Incremento de la depreciación y amortización acumulada 0 0 0 0

Transferencias de capital 135.191.554 164.649.720 0 299.841.274

Del Sector Privado 0 0 0 0

Del Sector Público 135.191.554 164.649.720 0 299.841.274

Del Sector Externo 0 0 0 0

Disminución de la inversión financiera (3) 6.546.727 6.413.334 0 12.960.061

Venta de acciones y participaciones de capital 0 0 0 0

Recuperación de préstamos de corto plazo 0 0 0 0

Recuperación de préstamos de largo plazo 6.546.727 6.413.334 0 12.960.061

De la Administración Provincial 0 0 0 0

TOTAL 6.141.194.064 953.169.288 2.017.400 7.096.380.752

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

GASTOS FIGURATIVOS
Planilla Nº 9 (Anexa al artículo 3º)

(En pesos)

DESTINO

NIVEL, JURISDICCIÓN, ENTIDAD

GASTOS FIGURATIVOS
DE ADM. PCIAL.

p/TRANSAC. CORRIENTES

GASTOS FIGURATIVOS
DE ADM. PCIAL.

p/TRANSAC. DE CAPITAL
TOTAL

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 2.521.636.804 257.821.289 2.779.458.093

Secretaría de Estado de Recursos Naturales y Servicios Públicos 0 4.085.265 4.085.265

Secretaría de Estado de Recursos Naturales y Servicios Públicos 0 4.085.265 4.085.265

Ministerio de Hacienda y Obras Públicas 2.521.593.767 253.736.024 2.775.329.791

Servicio del Tesoro 2.521.593.767 253.736.024 2.775.329.791

Ministerio de Desarrollo Territorial 43.037 0 43.037

Ministerio de Desarrollo Territorial 43.037 0 43.037

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS 6.048.339 115.337.972 121.386.311

Ministerio de Hacienda y Obras Públicas 6.048.339 110.837.972 116.886.311

Instituto Provincial de Vivienda y Urbanismo - IPVU 6.048.339 26.229.174 32.277.513

Unidad Provincial de Enlace y Ejecución de Proyectos con Financiamiento Externo - UPEFE 0 84.608.798 84.608.798

Poder Legislativo Provincial 0 4.500.000 4.500.000

Poder Legislativo Provincial 0 4.500.000 4.500.000

TOTAL 2.527.685.143 373.159.261 2.900.844.404

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS
Planilla Nº 10 (Anexa al artículo 3º)

(En pesos)
TIPO

NIVEL, JURISDICCIÓN, SUBJURISDICCIÓN
CONTRIB.   FIGURATIVAS
P/ FINANC.CORRIENTES

CONTRIB.  FIGURATIVAS
P/ FINANC. DE CAPITAL TOTAL

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 0 0 0

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS 2.523.274.611 373.032.396 2.896.307.007

Secretaría de Estado de Recursos Naturales y Servicios Públicos 144.924.657 193.902.503 338.827.160

Dirección Provincial de Vialidad -DPV- 72.215.996 70.998.663 143.214.659

Ente Provincial de Energía del Neuquén -EPEN- 0 63.530.304 63.530.304

Ente Provincial de Agua y Saneamiento -EPAS- 72.708.661 59.373.536 132.082.197

Ministerio de Hacienda y Obras Públicas 52.154.415 95.758.114 147.912.529

Instituto Provincial de Vivienda y Urbanismo -IPVU- 0 18.341.851 18.341.851

Unidad Provincial de Enlace y Ejecución de Proyectos con Financiamiento Externo -UPEFE- 46.106.076 33.310.863 79.416.939

Agencia de Desarrollo Urbano Sustentable -ADUS- 6.048.339 44.105.400 50.153.739

Ministerio de Desarrollo Territorial 35.597.221 10.703.605 46.300.826

Ente Provincial de Termas -EPROTEN- 30.311.808 98.605 30.410.413

Centro PYME-ADENEU 5.285.413 10.605.000 15.890.413

Poder Judicial Provincial 326.609.149 71.444.424 398.053.573

Poder Judicial 316.773.700 71.385.224 388.158.924

Consejo de la Magistratura 9.835.449 59.200 9.894.649

Secretaría de Estado de Educación, Cultura y Deporte 1.824.217.648 1.223.750 1.825.441.398

Consejo Provincial de Educación 1.824.217.648 1.223.750 1.825.441.398

Poder Legislativo Provincial 139.771.521 0 139.771.521

Poder Legislativo Provincial 139.771.521 0 139.771.521

FONDOS FIDUCIARIOS 4.410.532 126.865 4.537.397

Secretaría de Estado de Seguridad 4.299.532 126.865 4.426.397

Fideicomiso Aeronáutico Provincial 4.299.532 126.865 4.426.397

Ministerio de Desarrollo Territorial 111.000 0 111.000

Fondo Fiduciario de Administración - Responsabilidad Social Empresaria 111.000 0 111.000

TOTAL 2.527.685.143 373.159.261 2.900.844.404

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

APLICACIONES FINANCIERAS
Planilla Nº 11 (Anexa a los artículos 4º y 5º)

(En pesos)

CARÁCTER INSTITUCIONAL
CONCEPTO

ADMINISTRACIÓN
CENTRAL

ORGANISMOS 
DESCENTRALIZADOS TOTAL

Inversión Financiera 131.600.583 12.273.021 143.873.604

Amortización de la Deuda y Disminución de Otros Pasivos 739.583.360 55.266.297 794.849.657

Gastos Figurativos para Aplicaciones Financieras 55.266.297 0 55.266.297

TOTAL 926.450.240 67.539.318 993.989.558

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

CUENTA DE AHORRO-INVERSIÓN-FINANCIAMIENTO
Planilla Nº 12 (Anexa al artículo 5º)

(En pesos)
CARÁCTER INSTITUCIONAL

CONCEPTO
ADMINISTRACIÓN 

CENTRAL
ORGANISMOS 

DESCENTRALIZADOS
FONDOS

FIDUCIARIOS TOTAL

I. INGRESOS CORRIENTES 5.991.955.783 769.048.920 2.017.400 6.763.022.103

Tributarios 3.492.682.462 175.586.774 0 3.668.269.236

Impuestos Provinciales 1.515.483.590 0 0 1.515.483.590

Ingresos Brutos 1.311.246.219 0 0 1.311.246.219

Inmobiliario 83.599.998 0 0 83.599.998

Sellos 120.637.373 0 0 120.637.373

Impuestos Nacionales 1.977.198.872 175.586.774 0 2.152.785.646

Coparticipación Federal 1.863.620.283 0 0 1.863.620.283

Regímenes Especiales 113.578.589 175.586.774 0 289.165.363

No Tributarios 2.440.192.884 42.907.000 2.017.400 2.485.117.284

Regalías 2.015.670.866 0 0 2.015.670.866

Petrolíferas 1.221.748.089 0 0 1.221.748.089

Gasíferas 718.422.777 0 0 718.422.777

Hidroeléctricas 75.500.000 0 0 75.500.000

Tasas, Derechos y Otros 424.522.018 42.907.000 2.017.400 469.446.418

Venta Bienes y Servicios de la Administración Pública 1.346.635 0 0 1.345.635

Ingresos de Operación 0 390.260.312 0 390.260.312

Rentas de la Propiedad 3.400.000 1.950.000 0 5.350.000

Transferencias Corrientes 54.333.802 158.344.834 0 212.678.636

II. GASTOS CORRIENTES 3.347.201.619 3.131.093.170 6.427.932 6.484.722.721

Gastos de Consumo 2.107.412.804 2.958.495.403 6.427.932 5.072.336.139

Personal 1.758.842.971 2.333.386.281 497.461 4.092.726.713

Bienes de Consumo 131.561.554 282.326.009 940.869 414.828.432

Servicios No Personales 217.008.279 342.783.113 4.989.602 564.780.994

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

CUENTA DE AHORRO-INVERSIÓN-FINANCIAMIENTO
Planilla Nº 11 (Anexa al artículo 5º)

(En pesos)
(Continuación)

CARÁCTER INSTITUCIONAL

CONCEPTO

ADMINISTRACIÓN 
CENTRAL

ORGANISMOS 
DESCENTRALIZADOS

FONDOS
FIDUCIARIOS TOTAL

Intereses y Gastos de la Deuda 150.011.241 21.875.730 0 171.886.971

Transferencias Corrientes 1.089.777.574 150.722.037 0 1.240.499.611

Al Sector Privado 162.907.180 148.929.433 0 311.836.613

Subsidio Enseñanza Privada 25.000 136.229.355 0 136.254.355

Otros 162.882.180 12.700.078 0 175.582.258

Al Sector Público 926.870.394 1.792.604 0 928.662.998

A Municipios 886.723.366 1.502.604 0 888.225.970

Otros 40.147.028 290.000 0 40.437.028

III. RESULTADO ECONÓMICO 2.644.754.164 -2.362.044.250 -4.410.532 278.299.382

IV. INGRESOS DE CAPITAL 149.238.281 184.120.368 0 333.358.649

Recursos Propios de Capital 7.500.000 13.057.314 0 20.557.314

Transferencias de Capital 135.191.554 164.649.720 0 299.841.274

Disminución de la Inversión Financiera 6.546.727 6.413.334 0 12.960.061

V. GASTOS DE CAPITAL 375.308.991 894.250.507 40.126.865 1.309.686.363

Inversión Real Directa 186.693.317 742.273.933 40.126.865 969.094.115

Bienes Preexistentes 354.474 1.720.000 0 2.074.474

Construcciones 161.545.880 661.891.129 0 823.437.009

Bienes de Capital 24.792.963 78.662.804 40.126.865 143.582.632

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

CUENTA DE AHORRO-INVERSIÓN-FINANCIAMIENTO
Planilla Nº 11 (Anexa al artículo 5º)

(En pesos)
(Continuación)

CARÁCTER INSTITUCIONAL

CONCEPTO

ADMINISTRACIÓN 
CENTRAL

ORGANISMOS 
DESCENTRALIZADOS

FONDOS
FIDUCIARIOS TOTAL

Transferencias de Capital 178.581.244 5.376.724 0 183.957.968

Al Sector Privado 21.489.862 776.724 0 22.266.586

Al Sector Público 157.091.382 4.600.000 0 161.691.382

Municipios 87.509.256 4.500.000 0 92.009.256

Otros (Incluye IADEP) 69.582.126 100.000 0 69.682.126

Inversión Financiera 10.034.430 146.599.850 0 156.634.280

Aportes de Capital 5.715.000 1.030.775 0 6.745.775

Concesión de préstamos 4.319.430 145.569.075 0 149.888.505

VI. INGRESOS TOTALES (I+IV) 6.141.194.064 953.169.288 2.017.400 7.096.380.752

VII. GASTOS TOTALES (II+V) 3.722.510.610 4.025.343.677 46.554.797 7.794.409.084

VIII. GASTOS PRIMARIOS (VII - Intereses y Gastos de la Deuda) 3.572.499.369 4.003.467.947 46.554.797 7.622.522.113

IX. RESULTADO FINANCIERO PREVIO A FIGURATIV. (VI-VII) 2.418.683.454 -3.072.174.389 -44.537.397 -698.028.332

X.  CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS 0 2.896.307.007 4.537.397 2.900.844.404

XI. GASTOS FIGURATIVOS 2.779.458.093 121.386.311 0 2.900.844.404

XII. RESULTADO PRIMARIO (VI-VIII) 2.568.694.695 -3.050.298.659 -44.537.397 -526.141.361

XIII. RESULTADO FINANCIERO (IX + X - XI) -360.774.639 -297.253.693 -40.000.000 -698.028.332

XIV. FINANCIAMIENTO NETO (XV-XVI) 360.774.639 297.253.693 40.000.000 698.028.332

XV. FUENTES FINANCIERAS 1.287.224.879 364.793.011 40.000.000 1.692.017.890

Disminución de la Inversión Financiera 221.224.879 22.272.097 40.000.000 283.496.976

Uso de Resultados Acumulados 214.009.358 0 40.000.000 254.009.358

Disminución de la Inversión Financiera 7.215.521 22.272.097 0 29.487.618

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

CUENTA DE AHORRO-INVERSIÓN-FINANCIAMIENTO
Planilla Nº 11 (Anexa al artículo 5º)

(En pesos)
(Continuación)

CARÁCTER INSTITUCIONAL

CONCEPTO

ADMINISTRACIÓN 
CENTRAL

ORGANISMOS 
DESCENTRALIZADOS

FONDOS
FIDUCIARIOS TOTAL

Endeudamiento Público e Incremento de Otros Pasivos 1.066.000.000 287.254.617 0 1.353.254.617

Obtención de Préstamos de Organismos Internacionales 0 135.869.393 0 135.869.393

Obtención de Otros Préstamos 1.066.000.000 151.385.224 0 1.217.385.224

Contribuciones Figurativas para Fuentes Financieras 0 55.266.297 0 55.266.297

XVI.  APLICACIONES FINANCIERAS 926.450.240 67.539.318 0 993.989.558

Inversión Financiera 131.600.583 12.273.021 0 143.873.604

Aumento de la Inversión Financiera 131.600.583 12.273.021 0 143.872.604

Amortización Deuda y Disminución de Otros Pasivos 739.583.360 55.266.297 0 794.849.657

Amortización Deuda Pública Moneda Extranjera 151.700.000 26.953.627 0 178.653.627

Amortización Deuda Pública Moneda Nacional 390.399.252 634.720 0 391.033.972

Disminución de Otros Pasivos (Atención a Sent. Jud.) 16.000.000 9.000.000 0 25.000.000

Disminución a Otras Cuentas a Pagar 181.484.108 18.677.950 0 200.162.058

Gastos Figurativos para Aplicaciones Financieras 55.266.297 0 0 55.266.297

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

FUENTES  FINANCIERAS
Planilla Nº 13 (Anexa al artículo 5º)

(En pesos)

CARÁCTER  ECONÓMICO

JURISDICCIÓN, ENTIDAD

DISMINUCIÓN
DE LA INVERSIÓN

FINANCIERA Y 
REMANENTES

ENDEUDAMIENTO 
PÚBLICO E 

INCREMENTO
DE OTROS PASIVOS

CONTRIBUCIONES 
FIGURATIVAS

PARA APLICACIONES 
FINANCIERAS

TOTAL

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 221.224.879 1.066.000.000 0 1.287.224.879

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS 22.272.097 287.254.617 55.266.297 364.793.011

Secretaría de Estado de Recursos Naturales y Servicios Públicos 6.472.097 0 3.500.000 9.972.097

Dirección Provincial de Vialidad -DPV- 6.472.097 0 3.000.000 9.472.097

Ente Provincial de Energía del Neuquén -EPEN- 0 0 0 0

Ente Provincial de Agua y Saneamiento -EPAS- 0 0 500.000 500.000

Ministerio de Hacienda y Obras Públicas 0 287.254.617 31.588.347 318.842.964

Instituto Provincial de Vivienda y Urbanismo -IPVU- 0 0 4.000.000 4.000.000

Unidad Provincial de Enlace y Ejecución de Proyectos con Financiamiento Externo -UPEFE- 0 287.254.617 27.588.347 314.842.964

Agencia de Desarrollo Urbano Sustentable -ADUS- 0 0 0 0

Ministerio de Desarrollo Territorial 0 0 0 0

Ente Provincial de Termas -EPROTEN- 0 0 0 0

Centro  PYME-ADENEU- 0 0 0 0

Poder Judicial Provincial 15.800.000 0 18.677.950 34.477.950

Poder Judicial 15.800.000 0 18.677.950 34.477.950

Consejo de la Magistratura 0 0 0 0

Secretaría de Estado de Educación, Cultura y Deporte 0 0 1.500.000 1.500.000

Consejo Provincial de Educación -CPE- 0 0 1.500.000 1.500.000

Poder Legislativo Provincial 0 0 0 0

Poder Legislativo Provincial 0 0 0 0

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

FUENTES  FINANCIERAS
Planilla Nº 13 (Anexa al artículo 5º)

(En pesos)
(Continuación)

CARÁCTER  ECONÓMICO

JURISDICCIÓN, ENTIDAD

DISMINUCIÓN
DE LA INVERSIÓN

FINANCIERA Y 
REMANENTES

ENDEUDAMIENTO 
PÚBLICO E 

INCREMENTO
DE OTROS PASIVOS

CONTRIBUCIONES 
FIGURATIVAS

PARA APLICACIONES 
FINANCIERAS

TOTAL

FONDOS FIDUCIARIOS 40.000.000 0 0 40.000.000

Secretaría de Estado de Seguridad 0 0 0 0

Fideicomiso Aeronáutico Provincial 0 0 0 0

Ministerio de Desarrollo Territorial 40.000.000 0 0 40.000.000

Fondo Fiduciario de Administración - Responsabilidad Social Empresaria 40.000.000 0 0 40.000.000

TOTAL 283.496.976 1.353.254.617 55.266.297 1.692.017.890

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

FUENTES  FINANCIERAS
CLASIFICACIÓN POR CONCEPTO Y CARÁCTER INSTITUCIONAL

Planilla Nº 14 (Anexa al artículo 5º)
(En pesos)

CARÁCTER INSTITUCIONAL

CONCEPTO

ADMINISTRACIÓN 
CENTRAL

ORGANISMOS 
DESCENTRALIZADOS

FONDOS
FIDUCIARIOS TOTAL

Fuentes financieras 1.287.224.879 309.526.714 40.000.000 1.636.751.593

Disminución de la inversión financiera 7.215.521 22.272.097 0 29.487.618

Disminución de otros activos financieros 7.215.521 22.272.097 0 29.487.617

Endeudamiento público e incremento de otros pasivos 1.066.000.000 287.254.617 0 1.353.254.817

Colocación de deuda en moneda nacional a largo plazo 0 80.000.000 0 80.000.000

Colocación de deuda en moneda extranjera a largo plazo 1.066.000.000 0 0 1.066.000.000

Obtención de préstamos a largo plazo 0 207.254.617 0 207.254.617

Incremento del patrimonio 214.009.358 0 40.000.000 254.009.358

Incremento de resultados acumulados 214.009.358 0 40.000.000 254.009.358

Contribuciones figurativas para aplicaciones financieras 0 55.266.297 0 55.266.297

TOTAL 1.287.224.879 364.793.011 40.000.000 1.692.017.890

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

OBRAS - AFECTACIÓN DE EJERCICIOS FUTUROS
Planilla Nº 15A (Anexa al artículo 8º)

(En pesos)

CONTRATACIÓN DE OBRAS QUE INCIDEN EN EJERCICIOS FUTUROS

Ju
ri

sd
ic

ci
ón

Se
rv

ic
io

Pr
og

ra
m

a

Pr
oy

ec
to

O
br

a
PROYECTOS DE OBRA

IMPORTE A DEVENGAR

2011 2012 2013 2014 TOTAL

01 03 792 007 004 RUTA PROVINCIAL Nº 7 - TRAMO PUNTA CARRANZA EMPALME RP 5 KM 9 9.220.000 10.780.000 0 0 20.000.000

01 03 792 019 001 RUTA PROVINCIAL Nº 19- TRAMO EMPALME RN 234 CERRO CHAPELCO 1.500.000 1.500.000 0 0 3.000.000

01 03 792 007 008 RUTA PROVINCIAL Nº 7 - TRAMO PARQUE INDUSTRIAL NEUQUÉN CENTENARIO Y CAMINO DE CIRCUNVALACIÓN 100.000 9.200.000 5.500.000 44.000.000 19.200.000

01 03 792 039 001 PASARELA SOBRE RÍO NEUQUÉN PARA ACCESO VEHICULAR EN BUTALÓN NORTE 3.410.000 3.180.000 0 0 6.590.000

01 03 792 043 015 RUTA PROVINCIAL Nº 43 - TRAMO LA PRIMAVERA HUARACO 3.000.000 13.100.000 4.000.000 0 20.100.000

01 03 792 043 019 RUTA PROVINCIAL N º 43 - TRAMO ANDACOLLO LAS OVEJAS SECCIÓN I 18.886.270 14.397.850 0 0 33.284.120

01 03 792 043 021 PUENTE SOBRE RÍO CURÍ LEUVÚ 14.500.000 18.400.000 13.100.000 0 46.000.000

01 03 792 065 001 CINCO PUENTES EN VILLA TRAFUL 5.500.000 6.080.000 4.420.000 0 16.000.000

01 03 792 600 001 SEÑALIZACIÓN HORIZONTAL Y VERTICAL 2.500.000 3.500.000 4.000.000 0 10.000.000

01 03 792 600 002 CALZADAS ENRIPIADAS 5.000.000 6.000.000 5.000.000 0 16.000.000

01 03 792 600 003 ALAMBRADO DELIMITADOR DE CAMINOS 1.000.000 1.500.000 1.500.000 0 4.000.000

01 03 792 600 004 OBRAS VARIAS DE EMERGENCIA 340.000 500.000 500.000 0 1.340.000

01 03 792 600 005 OBRAS DE ARTE MENORES Y DEFENSA EN RUTAS VARIAS 900.000 1.300.000 1.300.000 0 3.500.000

01 03 792 600 006 ACCESOS A COMUNIDADES MAPUCHES, LOCALIDADES RURALES Y ASOC. FOMENTO RURAL 2.000.000 3.000.000 1.800.000 0 6.800.000

01 03 792 650 001 PUENTES EN RUTAS VARIAS 1.000.000 2.000.000 2.000.000 0 5.000.000

01 03 792 700 003 AUTOVÍA CIRCUNVALACIÓN NEUQUÉN-PLOTTIER-NEXO EMPALME RO 7 CON PUNTO D 5.000.000 3.000.000 0 0 8.000.000

01 03 794 003 000 OBRAS CIVILES 4.000.000 3.000.000 3.000.000 0 10.000.000

01 03 795 001 000 PLAN SEGURIDAD VIAL 1.350.000 1.500.000 1.500.000 0 4.350.000

01 03 796 001 001 PAVIMENTO URBANO EN PIEDRA DEL ÁGUILA 1.025.000 20.000 0 0 1.045.000

01 03 815 002 005 ESTUDIOS Y PROYECTOS EN RUTAS VARIAS 500.000 1.750.000 1.750.000 0 4.000.000

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

OBRAS - AFECTACIÓN DE EJERCICIOS FUTUROS
Planilla Nº 15A (Anexa al artículo 8º)

(En pesos)
(Continuación)

CONTRATACIÓN DE OBRAS QUE INCIDEN EN EJERCICIOS FUTUROS

Ju
ri

sd
ic

ci
ón

Se
rv

ic
io

Pr
og

ra
m

a

Pr
oy

ec
to

O
br

a

PROYECTOS DE OBRA

IMPORTE A DEVENGAR

2011 2012 2013 2014 TOTAL

01 03 815 002 006 RUTA PROV. Nº 62 - TRAMO EMPALME RP 48 PUENTE QUILQUIHUE 150.000 100.000 0 0 250.000

01 03 815 002 008 RUTA PROV. Nº 48 - TRAMO EMPALME RN 234 EMPALME NUEVA TRAZA RP 62 150.000 1.000.000 0 0 1.150.000

01 03 792 026 001 RUTA PROV. Nº 26 - TRAMO CAVIAHUE - COPAHUE 1.700.000 3.300.000 0 0 5.000.000

01 WW 600 001 001 PROVISIÓN DE AGUA PARA RIEGO MICRO REGIÓN PLAZA HUINCUL/CUTRAL CÓ - CHALLACÓ 58.690.355 5.808.611 0 0 64.498.966

01 WW 600 999 000 OBRAS VARIAS MENORES SISTEMAS DE RIEGO Y DRENAJE 1.672.168 424.000 0 0 2.096.168

01 WW 601 011 006 DESCARGA  PLUVIOALUVIONAL  EN  EL  RÍO  NEUQUÉN-BARRIOS  SARMIENTO,  TRAHUN  HUE,  ELUNEY,  LA 
ESPERANZA Y SAYHUEQUE - CENTENARIO 1.660.000 2.319.575 0 0 3.979.575

04 F 201 001 019 (I-2011) COMISARÍA OESTE-NEUQUÉN 870.471 2.033.265 0 0 2.903.736

04 F 201 001 071 COMISARÍA Y REGISTRO CIVIL - VISTA ALEGRE 3.696.562 2.000.000 0 0 5.696.562

04 F 201 001 072 COMISARÍA AÑELO 900.000 3.322.169 0 0 4.222.169

04 F 201 001 073 COMISARÍA ZAPALA 2.722.000 1.260.471 0 0 3.982.471

04 F 301 001 022 HOSPITAL BUTA RANQUIL 2.500.000 4.238.165 0 0 6.738.165

04 F 301 001 034 (I-2011) HOSPITAL CHOS MALAL 4.264.000 1.066.000 0 0 5.330.000

04 F 301 002 018 (I-2011) CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO PARCIAL DE POSTAS SANITARIAS EN COMUNIDADES MAPUCHES 2.460.000 1.640.000 0 0 4.100.000

04 F 301 002 046 (I-2011) CENTRO DE SALUD INTERCULTURAL - RUCA CHOROY 1.968.000 1.312.000 0 0 3.280.000

04 F 301 999 000 OBRAS VARIAS MENORES SALUD - AMPLIACIÓN Y REFACCIONES VARIAS 2.600.000 1.000.000 0 0 3.600.000

04 F 357 003 004 HOGAR AYELÉN - B° CARNAGHI - NEUQUÉN 3.130.670 1.500.000 0 0 4.630.670

04 F 357 005 007 (I-2011) CENTRO DE CUIDADOS INFANTILES - SAN PATRICIO DEL CHAÑAR 742.210 3.080.136 0 0 3.822.346

04 F 477 002 003 (I-2011) SALA DE EDUCACIÓN FÍSICA - I ETAPA - MARIANO MORENO 2.870.000 1.230.000 0 0 4.100.000

04 F 477 002 005 GIMNASIO ZAPALA 3.164.162 1.099.999 0 0 4.264.161

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

OBRAS - AFECTACIÓN DE EJERCICIOS FUTUROS
Planilla Nº 15A (Anexa al artículo 8º)

(En pesos)
(Continuación)

CONTRATACIÓN DE OBRAS QUE INCIDEN EN EJERCICIOS FUTUROS

Ju
ri

sd
ic

ci
ón

Se
rv

ic
io

Pr
og

ra
m

a

Pr
oy

ec
to

O
br

a
PROYECTOS DE OBRA

IMPORTE A DEVENGAR

2011 2012 2013 2014 TOTAL

04 F 477 002 015 (I-2011) SAF I - LOS MICHES 1.312.000 1.968.000 0 0 3.280.000

04 F 534 004 512 (I-2011) NUEVOS EDIFICIOS Y AMPLIACIONES DE ESCUELAS ESPECIALES - VARIAS LOCALIDADES 8.200.000 12.300.000 0 0 20.500.000

04 F 534 004 082 (I-2011) C.P.E.M. N° 82 - REFACCIÓN Y AMPLIACIÓN - TRICAO MALAL 1.640.000 2.460.000 0 0 4.100.000

04 F 534 004 321 E.P.E.T. N°19 - PLOTTIER 7.482.000 2.768.000 0 0 10.250.000

04 F 534 004 830 (I-2011) ALBERGUE PARA ESTUDIANTES SECUNDARIOS - COMUNIDAD MILLAIN CURRICAL (DEPARTAMENTO LONCOPUÉ) 820.000 1.230.000 0 0 2.050.000

04 F 534 999 000 OBRAS VARIAS MENORES DE EDUCACIÓN 1.500.000 1.500.000 900.000 0 3.900.000

04 F 824 001 004 (I-2011) AEROPUERTO CHAPELCO - SAN MARTÍN DE LOS ANDES 1.640.000 2.460.000 0 0 4.100.000

04 F 116 002 012 REGISTRO CIVIL ALUMINÉ 546.718 471.962 0 0 1.018.680

01 9 433 001 007 RED DE AGUA ALUMINÉ 1.700.000 3.425.000 0 0 5.125.000

01 9 433 004 003 READECUACIÓN PLAN DIRECTOR DESAGÜES CLOACALES-ANDACOLLO 10.000.000 4.350.000 0 0 14.350.000

01 8 664 002 020 INTERCONEXIÓN VILLA LA ANGOSTURA 45.033.417 60.044.556 35.347.027 0 140.425.000

01 8 664 003 003 INTERCONEXIÓN ZONA AGROINDUSTRIAL AÑELO 16.526.887 9.961.649 0 0 26.488.536

01 8 664 002 002 AMPLIACIÓN DE CELDAS MEDIA TENSIÓN PÍO PROTTO Y SAN MARTÍN 1.000.000 5.200.000 0 0 6.200.000

06 6 104 001 001 EDIFICIOS TRIBUNALES- I ETAPA CALLE LELOIR-NEUQUÉN CAPITAL 86.885.224 9.766.610 0 0 96.651.834

04 72 414 008 033 ADUS- VIVIENDAS 81.166.896 100.000.000 104.163.750 0 285.330.646

04 10 700 006 001 PROSAP-SISTEMAS DE RIEGO DE SANTO TOMÁS, TAQUIMILÁN 1.710.000 10.290.000 0 0 12.000.000

04 10 700 008 001 PROSAP-SISTEMA DE RIEGO SAN PATRICIO DEL CHAÑAR 1.037.829 9.962.171 0 0 11.000.000

04 10 700 009 001 PROSAP-MATADEROS-NEUQUÉN 1.120.000 11.852.802 0 0 12.972.802

04 10 820 001 001 (I-2011)PIVIP-RUTA PROVINCIAL Nº 17 35.124.998 37.275.000 27.625.000 11.200.000 111.224.998

TOTAL 481.087.837 428.727.991 217.405.777 15.600.000 1.142.821.605

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - AFECTACIÓN DE EJERCICIOS FUTUROS
Planilla Nº 15B (Anexa al artículo 8º)

(En pesos)

Ju
ri

sd
ic

ci
ón

Se
rv

ic
io

Pr
og

ra
m

a

Su
bp

ro
gr

am
a

A
ct

iv
id

ad
BIENES Y SERVICIOS

IMPORTE A DEVENGAR

2011 2012 2013 TOTAL

1 ww 1 RENOVACIÓN DE CONTRATO DE LOCACIÓN OFICINA DE LA UNIDAD DE GESTIÓN DE OBRAS Y SERVICIOS 93.750 81.250 0 175.000

1 ww 2 RENOVACIÓN LOCACIÓN INMUEBLE 326.160 271.800 0 597.960

1 ww 13 RENOVACIÓN LOCACIÓN INMUEBLE 217.440 181.200 0 398.640

1 ww 18 LOCACIÓN DE INMUEBLE - SUBSECRETARÍA PLANIFICACIÓN Y SERVICIOS PÚBLICOS 64.800 64.800 37.800 167.400

3 SD 1 LOCACIÓN DE INMUEBLE 276.000 23.000 0 299.000

3 SD 1 RENOVACIÓN CONTRATO ALQUILER 240.000 240.000 240.000 720.000

3 SD 12 CONTRATO LOCACIÓN  INMUEBLE 48.000 4.000 0 52.000

3 SD 12 LOCACIÓN DE INMUEBLE 240.000 20.000 0 260.000

3 SD 12 LOCACIÓN INMUEBLE 144.000 36.000 0 180.000

4 E 3 MANTENIMIENTO SAFIPRO 510.000 42.500 0 552.500

4 E 14 ALQUILER DELEGACIÓN CENTENARIO DPR 39.600 39.600 26.400 105.600

4 E 14 ALQUILER INMUEBLE DELEGACION VILLA LA ANGOSTURA -DPR 31.200 15.600 0 46.800

4 E 14 LOCACION INMUEBLE DELEG JUNIN DE LOS ANDES - DPR 29.040 21.780 0 50.820

5 25 1 RENOVACIÓN CONTRATO  LOCACIÓN INMUEBLES CENTRO PYME 180.000 75.000 0 255.000

5 MM 64 RENOVACIÓN ALQUILER INMUEBLE 231.722 231.722 57.931 521.375

7 K 1 RENOVACIÓN DEL CONTRATO DE LOCACIÓN INMUEBLE 126.000 105.000 0 231.000

9 02 1 RENOVACIÓN DE LOCACIÓN DE INMUEBLE ESCUELA  ADULTOS Nº 14 41.414 6.902 0 48.316

9 02 1 RENOVACIÓN DE CONTRATO DE ALQUILER PARA FUNCIONAMIENTO DE ARCHIVO 210.000 25.667 0 235.667

9 02 31 1 RENOVACIÓN DE LOCACIÓN DE INMUEBLE ESCUELA  ESPECIAL ADULTOS Nº 14 2.400 400 0 2.800

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - AFECTACIÓN DE EJERCICIOS FUTUROS
Planilla Nº 15B (Anexa al artículo 8º)

(En pesos)
(Continuación)

Ju
ri

sd
ic

ci
ón

Se
rv

ic
io

Pr
og

ra
m

a

Su
bp

ro
gr

am
a

A
ct

iv
id

ad
BIENES Y SERVICIOS

IMPORTE A DEVENGAR

2011 2012 2013 TOTAL

9 02 31 2 LOCACIÓN DE INMUEBLE -CPE 50.667 12.667 0 63.334

9 02 31 2 RENOVACIÓN DE LOCACIÓN DE INMUEBLE ESCUELA ESPECIAL ADULTOS Nº 14 1.968 328 0 2.296

9 02 31 3 RENOVACIÓN DE LOCACIÓN DE INMUEBLE ESCUELA ESPECIAL ADULTOS Nº 14 17.568 2.928 0 20.496

9 02 31 3 RENOVACIÓN DE LOCACIÓN DE INMUEBLE ESCUELA ESPECIAL Nº 7 120.000 36.000 0 156.000

9 02 31 4 LOCACIÓN DE INMUEBLE -CPE 6.933 1.733 0 8.666

9 02 31 4 RENOV. DE CONTRATOS DE LOCACIÓN-DIRECCIÓN GRAL. DEL DISTRITO REGIONAL EDUCATIVO VIII 36.000 24.000 0 60.000

9 02 31 4 RENOVACIÓN DE LOCACIÓN DE ESCUELA PROVINCIAL DE ENSEÑANZA TÉCNICA Nº 20 480.000 480.000 280.000 1.240.000

9 02 31 4 RENOVACIÓN DEL CONTRATO DE LOCACIÓN DE INMUEBLE 132.900 33.225 0 166.125

9 02 31 5 RENOV. DE CONTRATOS DE LOCACION-DIRECCIÓN GRAL. DEL DISTRITO REGIONAL EDUCATIVO VIII 30.000 20.000 0 50.000

9 02 31 5 RENOVACIÓN DE LOCACIÓN DE INMUEBLE ESCUELA ESPECIAL ADULTOS Nº 14 67.596 10.366 0 77.962

9 02 31 6 RENOV. DE CONTRATOS DE LOCACIÓN-DIRECCIÓN GRAL. DEL DISTRITO REGIONAL EDUCATIVO VIII 30.000 20.000 0 50.000

9 02 31 6 RENOVACIÓN DE LOCACIÓN DE INMUEBLE ESCUELA ESPECIAL ADULTOS Nº 14 2.546 424 0 2.970

9 02 31 7 RENOVACIÓN DE LOCACIÓN DE INMUEBLE ESCUELA ESPECIAL ADULTOS Nº 14 3.968 661 0 4.629

9 02 31 7 RENOVACIÓN DE CONTRATO DE ALQUILER ESCUELA ADULTOS Nº 4 30.000 5.000 0 35.000

9 02 31 8 RENOVACIÓN DE LOCACIÓN DE INMUEBLE ESCUELA ESPECIAL ADULTOS Nº 14 2.940 490 0 3.430

HH 11 SOBRE RENOVACIÓN ALQUILER  INMUEBLE DIRECCIÓN PROVINCIAL DE BECAS 93.600 40.560 0 134.160

10 L 4 ALQUILER INMUEBLE - DIRECCIÓN DE FISCALIZACIÓN 36.000 12.000 0 48.000

10 L 32 LOCACIÓN INMUEBLE – SUBSECRETARÍA DE SALUD 66.000 66.000 33.000 165.000

12 PP 32 1 ALQUILER INMUEBLE P/OFICINA SERVICIOS DE FAMILIA 36.000 10.400 0 46.400

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS - AFECTACIÓN DE EJERCICIOS FUTUROS
Planilla Nº 15B (Anexa al artículo 8º)

(En pesos)
(Continuación)

Ju
ri

sd
ic

ci
ón

Se
rv

ic
io

Pr
og

ra
m

a

Su
bp

ro
gr

am
a

A
ct

iv
id

ad
BIENES Y SERVICIOS

IMPORTE A DEVENGAR

2011 2012 2013 TOTAL

12 PP 39 2 ALQUILER INMUEBLE FUNCIONAMIENTO JUDAID 123.000 71.750 0 194.750

12 PP 40 ALQUILER INMUEBLE FUNCIONAMIENTO CENTRO DE ABORDAJE FAMILIAR CONFLUENCIA 45.600 45.600 45.600 136.800

12 PP 42 2 RENOVACIÓN ALQUILER CCI 94.800 63.200 0 158.000

13 JJ 11 RENOVACIÓN CONTRATO DE LOCACIÓN 237.600 59.400 0 297.000

13 JJ 12 LOCACIÓN INMUEBLE SUBSECRETARÍA DE GOBIERNO 96.000 64.000 0 160.000

13 JJ 43 LOCACIÓN DE INMUEBLE - ESCRIBANÍA GENERAL GOBIERNO 73.200 30.500 0 103.700

13 JJ 46 RENOVACIÓN CONTRATO DE LOCACIÓN 66.000 16.500 0 82.500

13 JJ 46 LOCACIÓN INMUEBLE REGISTRO CIVIL ALUMINÉ 36.960 15.400 0 52.360

13 JJ 46 LOCACIÓN INMUEBLE REGISTRO CIVIL CENTENARIO 51.840 17.280 0 69.120

13 JJ 54 LOCACIÓN INMUEBLES SUB. GOBIERNOS LOCALES 174.000 72.500 0 246.500

13 JJ 61 LOCACIÓN INMUEBLE CONSEJO PROVINCIAL DE MUJERES 120.000 60.000 0 180.000

14 NN 1 LOCACIÓN INMUEBLE P/SUBSEC. CAP. Y EMP. 44.640 3.720 0 48.360

14 NN 1 RENOVACIÓN ALQUILER INMUEBLE 170.434 170.434 42.608 383.476

14 NN 13 LOCACIÓN INMUEBLE P/SUBSEC. CAP. Y EMP. 44.640 3.720 0 48.360

TOTAL 5.674.926 2.957.008 763.339 9.395.273

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

FIDEICOMISO AERONÁUTICO PROVINCIAL
FLUJOS  FINANCIEROS

Planilla Nº 16 (Anexa al artículo 9º)
(En pesos)

CONCEPTO IMPORTE

I. INGRESOS CORRIENTES 6.316.932

Ingresos No Tributarios 2.017.400

Ingresos Varios - Fideicomiso Aeronáutico Provincial 2.017.400

Contribuciones Figurativas para financiaciones corrientes 4.299.532

Aportes del Tesoro provincial 4.299.532

II. INGRESOS DE CAPITAL 126.865

Contribuciones Figurativas para financiaciones de capital 126.865

Aportes del Tesoro provincial 126.865

IV. TOTAL DE INGRESOS (I+II+III) 6.443.797

V. GASTOS CORRIENTES 6.316.932

Servicios Económicos 6.316.932

Transporte 6.316.932

Aéreo 6.316.932

Gastos en Personal 497.461

Bienes de Consumo 829.869

Productos alimenticios, agropecuarios y forestales 11.143

Textiles y vestuarios 12.125

Productos de papel, cartón e impresos 12.877

Productos de cuero y de caucho 13.000

Productos químicos, combustibles y lubricantes 679.724

Productos de minerales no metálicos 15.000

Productos metálicos 16.000

Otros bienes de consumo 70.000

Servicios No Personales 4.989.602

Servicios básicos 47.199

Alquileres y derechos 731.980

Mantenimiento, reparación y limpieza 457.183

Servicios técnicos y profesionales 430.044

Servicios comerciales y financieros 974.678

Pasajes y viáticos 191.708

Impuestos, derechos, tasas y juicios 45.000

Otros servicios 2.111.810

VI. GASTOS DE CAPITAL 126.865

Servicios Económicos 126.865

Transporte 126.865

Aéreo 126.865

Bienes de Uso 126.865

Maquinaria y Equipo 126.865

VII. TOTAL DE EROGACIONES (V+VI) 6.443.797

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

FONDO FIDUCIARIO RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIA -LEY 2615-
FLUJOS  FINANCIEROS

Planilla Nº 16 (Anexa al artículo 9º)
(En pesos)

CONCEPTO IMPORTE

I. INGRESOS CORRIENTES 111.000

Contribuciones Figurativas para financiaciones corrientes 111.000

Aportes del Tesoro provincial 111.000

IV. TOTAL DE INGRESOS (I+II+III) 111.000

V. GASTOS CORRIENTES 111.000

Servicios Sociales 111.000

Asistencia social 111.000

Bienes de Consumo 111.000

Productos de papel, cartón e impresos 55.000

Otros bienes de consumo 56.000

VII. TOTAL DE EROGACIONES (V+VI) 111.000

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  I - ADMINISTRACIÓN PROVINCIAL

USO DEL CRÉDITO
Planilla Nº 17 (Anexa al artículo 24)

(En pesos)

USO DEL CRÉDITO  (*) 1.353.254.617

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 1.066.000.000

Emisión de Títulos, Bonos, Letras del Tesoro, Préstamos y otras obligaciones de mediano y largo plazo 1.066.000.000

UPEFE 287.254.617

Fondo Fiduciario Federal de Infraestructura Regional - FFFIR - OBRA PODER JUDICIAL 71.385.224

ADUS - PLAN 2.500 VIVIENDAS 80.000.000

FONTAR - CENTRO PYME - ADENEU 3.630.000

BIRF 7301/AR - Programa de Infraestructura Vial Provincial - PINVIP 30.750.000

BIRF 7385/AR - Programa de Servicios Básicos Municipales - PSBM 16.194.755

BIRF 7352/AR - Programa de Modernización de la Gestión Provincial y Municipal - PMG 15.375.000

BID 1855/AR - Programa de Modernización de la Gestión Municipal - PMGM 12.010.404

BID 1895 OC/AR Programa de Obras Menores de Saneamiento - PROAS 7.349.256

FIDA 648-AR Programa de Desarrollo Rural de la Patagonia - PRODERPA 6.753.405

BID 1956 OC/AR BIRF 7597/AR - Programa de Servicios Agrícolas Provinciales - PROSAP II 43.806.573

(*) Tipo de cambio nominal  U$S 1 = $ 4,10

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  II - ADMINISTRACIÓN CENTRAL

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR JURISDICCIÓN, SUBJURISDICCIÓN Y FINALIDAD
Planilla Nº 1 (Anexa al artículo 30)

(En pesos)

FINALIDAD

JURISDICCIÓN, SUBJURISDICCIÓN

ADMINISTRACIÓN
GUBERNAMENTAL

SERVICIOS DE
SEGURIDAD

SERVICIOS
SOCIALES

SERVICIOS
ECONÓMICOS

DEUDA 
PÚBLICA TOTAL

SECRETARÍA DE ESTADO DE RECURSOS  NATURALES
Y SERVICIOS   PÚBLICOS 19.885.589 0 13.927.474 113.946.467 0 147.759.530

SECRETARÍA DE ESTADO DE RECURSOS  NATURALES
Y SERVICIOS   PÚBLICOS 19.885.589 0 13.927.474 113.946.467 0 147.759.530

SECRETARÍA DE ESTADO DE SEGURIDAD 0 532.734.359 0 1.617.121 0 534.351.480

POLICÍA DE LA PROVINCIA 0 501.701.409 0 0 0 501.701.409

SECRETARÍA DE ESTADO DE SEGURIDAD 0 31.032.950 0 1.617.121 0 32.650.071

MINISTERIO DE HACIENDA Y OBRAS PÚBLICAS 1.010.639.433 12.403.600 77.359.248 106.033.925 150.011.241 1.356.447.447

MINISTERIO DE HACIENDA Y OBRAS PÚBLICAS 183.969.192 0 0 4.658.556 0 188.627.748

SUBSECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS 17.525.716 12.403.600 77.359.248 37.170.243 0 144.458.807

SERVICIO DEL TESORO 809.144.525 0 0 64.205.126 150.011.241 1.023.360.892

MINISTERIO DE DESARROLLO TERRITORIAL 56.459.896 0 6.284.100 164.428.764 0 227.172.760

MINISTERIO DE DESARROLLO TERRITORIAL 56.459.896 0 6.284.100 164.428.764 0 227.172.760

TRIBUNAL DE CUENTAS 19.703.486 0 0 0 0 19.703.486

TRIBUNAL DE CUENTAS 19.703.486 0 0 0 0 19.703.486

SECRETARÍA DE ESTADO DE GESTIÓN PÚBLICA Y CONTRATACIONES 40.465.398 0 1.854.200 43.483.063 0 85.802.661

SECRETARÍA DE ESTADO DE GESTIÓN PÚBLICA Y CONTRATACIONES 40.465.398 0 1.854.200 43.483.063 0 85.802.661

SECRETARÍA DE ESTADO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE 0 0 77.997.676 0 0 77.997.676

SECRETARÍA DE ESTADO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE 0 0 77.997.676 0 0 77.997.676

MINISTERIO DE SALUD 0 0 859.222.134 0 0 859.222.134

MINISTERIO DE SALUD 0 0 859.222.134 0 0 859.222.134

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  II - ADMINISTRACIÓN CENTRAL

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR JURISDICCIÓN, SUBJURISDICCIÓN Y FINALIDAD
Planilla Nº 1 (Anexa al artículo 30)

(En pesos)
(Continuación)

FINALIDAD

JURISDICCIÓN, SUBJURISDICCIÓN

ADMINISTRACIÓN
GUBERNAMENTAL

SERVICIOS DE
SEGURIDAD

SERVICIOS
SOCIALES

SERVICIOS
ECONÓMICOS

DEUDA 
PÚBLICA TOTAL

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 0 0 226.289.389 0 0 226.289.389

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 0 0 206.894.015 0 0 206.894.015

SUBSECRETARÍA DE ACCIÓN SOCIAL 0 0 19.395.374 0 0 19.395.374

MINISTERIO DE COORDINACIÓN DE GABINETE 108.426.182 0 6.553.736 0 0 114.979.918

MINISTERIO DE COORDINACIÓN DE GABINETE 108.426.182 0 6.553.736 0 0 114.979.918

SECRETARÍA DE ESTADO DE TRABAJO, CAPACITACIÓN Y EMPLEO 15.143.683 0 57.640.446 0 0 72.784.129

SECRETARÍA DE ESTADO DE TRABAJO, CAPACITACIÓN Y EMPLEO 15.143.683 0 57.640.446 0 0 72.784.129

TOTAL 1.270.723.667 545.137.959 1.327.128.403 429.509.340 150.011.241 3.722.510.610

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  II - ADMINISTRACIÓN CENTRAL

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR JURISDICCIÓN, SUBJURISDICCIÓN Y CARÁCTER ECONÓMICO
Planilla Nº 2 (Anexa al artículo 30)

(En pesos)

CARÁCTER  ECONÓMICO

JURISDICCIÓN, SUBJURISDICCIÓN

GASTOS  CORRIENTES GASTOS  DE  CAPITAL
TOTAL

GENERAL
GASTOS DE CONSUMO RENTAS DE 

LA
PROPIEDAD

PREST. SEG.
SOCIAL

IMPUESTOS
DIRECTOS

TRANSF.
CORRIENTES TOTAL

INVERSIÓN
REAL 

DIRECTA

TRANSF. 
DE

CAPITAL

INVERSIÓN
FINANC. TOTAL

REMUN. OTROS G.C. TOTAL

SECRETARÍA DE ESTADO DE RECURSOS 
NATURALES Y SERVICIOS   PÚBLICOS 41.587.361 13.341.181 54.928.542 0 0 0 5.487.867 60.416.409 77.213.121 5.130.000 5.000.000 87.343.121 147.759.530

SECRETARÍA DE ESTADO DE RECURSOS 
NATURALES Y SERVICIOS   PÚBLICOS 41.587.361 13.341.181 54.928.542 0 0 0 5.487.867 60.416.409 77.213.121 5.130.000 5.000.000 87.343.121 147.759.530

SECRETARÍA DE ESTADO DE SEGURIDAD 490.749.944 39.459.938 530.209.882 0 0 0 487.500 530.697.382 3.267.125 386.973 0 3.654.098 534.351.480

POLICÍA DE LA PROVINCIA 471.561.619 27.942.187 499.503.806 0 0 0 300.000 499.803.806 1.897.603 0 0 1.897.603 501.701.409

SECRETARÍA DE ESTADO DE SEGURIDAD 19.188.325 11.517.751 30.706.076 0 0 0 187.500 30.893.576 1.369.522 386.973 0 1.756.495 32.650.071

MINISTERIO DE HACIENDA Y OBRAS PÚBLICAS 93.318.400 32.504.169 125.822.569 138.082.698 0 0 906.887.063 1.170.792.330 84.981.185 100.673.932 0 185.655.117 1.356.447.447

MINISTERIO DE HACIENDA Y OBRAS PÚBLICAS 67.015.827 16.073.222 83.089.049 0 0 0 99.410.183 182.499.232 1.688.516 4.440.000 0 6.128.516 188.627.748

SUBSECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS 26.302.573 4.502.404 30.804.977 0 0 0 30.061.161 60.866.138 83.292.669 300.000 0 83.592.669 144.458.807

SERVICIO DEL TESORO 0 11.928.543 11.928.543 138.082.698 0 0 777.415.719 927.426.960 0 95.933.932 0 95.933.932 1.023.360.892

MINISTERIO DE DESARROLLO TERRITORIAL 114.343.050 14.533.910 128.876.960 0 0 0 34.233.169 163.110.129 1.598.662 57.429.539 5.034.430 64.062.631 227.172.760

MINISTERIO DE DESARROLLO TERRITORIAL 114.343.050 14.533.910 128.876.960 0 0 0 34.233.169 163.110.129 1.598.662 57.429.539 5.034.430 64.062.631 227.172.760

TRIBUNAL DE CUENTAS 17.713.857 1.728.487 19.442.344 0 0 0 0 19.442.344 261.142 0 0 261.142 19.703.486

TRIBUNAL DE CUENTAS 17.713.857 1.728.487 19.442.344 0 0 0 0 19.442.344 261.142 0 0 261.142 19.703.486

SECRETARÍA DE ESTADO DE GESTIÓN PÚBLICA Y 
CONTRATACIONES 41.139.787 36.376.331 77.516.118 0 0 0 1.854.200 79.370.318 6.432.343 0 0 6.432.343 85.802.661

SECRETARÍA DE ESTADO DE GESTIÓN PÚBLICA Y 
CONTRATACIONES 41.139.787 36.376.331 77.516.118 0 0 0 1.854.200 79.370.318 6.432.343 0 0 6.432.343 85.802.661

SECRETARÍA  DE  ESTADO  DE  EDUCACIÓN, 
CULTURA Y DEPORTE 43.318.436 17.130.792 60.449.228 0 0 0 14.004.081 74.453.309 3.514.567 29.800 0 3.544.367 77.997.676

SECRETARÍA  DE  ESTADO  DE  EDUCACIÓN, 
CULTURA Y DEPORTE 43.318.436 17.130.792 60.449.228 0 0 0 14.004.081 74.453.309 3.514.567 29.800 0 3.544.367 77.997.676

MINISTERIO DE SALUD 680.315.630 170.355.898 850.671.528 0 0 0 94.568 850.766.096 8.456.038 0 0 8.456.038 859.222.134

MINISTERIO DE SALUD 680.315.630 170.355.898 850.671.528 0 0 0 94.568 850.766.096 8.456.038 0 0 8.456.038 859.222.134

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  II - ADMINISTRACIÓN CENTRAL

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR JURISDICCIÓN, SUBJURISDICCIÓN Y CARÁCTER ECONÓMICO
Planilla Nº 2 (Anexa al artículo 30)

(En pesos)
(Continuación)

CARÁCTER  ECONÓMICO

JURISDICCIÓN, SUBJURISDICCIÓN

GASTOS  CORRIENTES GASTOS  DE  CAPITAL
TOTAL

GENERAL
GASTOS DE CONSUMO RENTAS

DE LA
PROPIEDAD

PREST. 
SEG.

SOCIAL

IMPUESTOS
DIRECTOS

TRANSF.
CORRIENTES TOTAL

INVERSIÓN
REAL 

DIRECTA

TRANSF. 
DE

CAPITAL

INVERSIÓN
FINANCIERA TOTAL

REMUN. OTROS G.C. TOTAL

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 120.837.167 12.169.299 133.006.466 0 37.333.861 0 41.216.029 211.556.356 208.033 14.525.000 0 14.733.033 226.289.389

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 120.531.793 11.154.299 131.686.092 0 37.333.861 0 37.206.029 206.225.982 148.033 520.000 0 668.033 206.894.015

SUBSECRETARÍA DE ACCIÓN SOCIAL 305.374 1.015.000 1.320.374 0 0 0 4.010.000 5.330.374 60.000 14.005.000 0 14.065.000 19.395.374

MINISTERIO DE COORDINACIÓN DE GABINETE 82.449.974 19.279.708 101.729.682 0 0 0 12.179.236 113.908.918 665.000 406.000 0 1.071.000 114.979.918

MINISTERIO DE COORDINACIÓN DE 
GABINETE 82.449.974 19.279.708 101.729.682 0 0 0 12.179.236 113.908.918 665.000 406.000 0 1.071.000 114.979.918

SECRETARÍA  DE  ESTADO  DE  TRABAJO, 
CAPACITACIÓN Y EMPLEO 33.069.365 3.618.663 36.688.028 0 0 0 36.000.000 72.688.028 96.101 0 0 96.101 72.784.129

SECRETARÍA  DE  ESTADO  DE  TRABAJO, 
CAPACITACIÓN Y EMPLEO 33.069.365 3.618.663 36.688.028 0 0 0 36.000.000 72.688.028 96.101 0 0 96.101 72.784.129

TOTAL 1.758.842.971 1.360.498.376 2.119.341.347 138.082.698 37.333.861 0 1.052.443.713 3.347.201.619 186.693.317 178.581.244 10.034.430 375.308.991 3.722.510.610

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  II - ADMINISTRACIÓN CENTRAL

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR JURISDICCIÓN, SUBJURISDICCIÓN Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
Planilla Nº 3 (Anexa al artículo 30)

(En pesos)

FINANCIAMIENTO

JURISDICCIÓN, SUBJURISDICCIÓN

FUENTES   INTERNAS FUENTES   EXTERNAS
TOTAL

GENERAL
RECURSOS 

DEL TESORO
PROVINCIAL

RECURSOS CON
AFECTACIÓN

ESPECÍFICA POR
LEY PROVINCIAL

RECURSOS CON
AFECTACIÓN

ESPECÍFICA POR 
LEY NACIONAL

TRANSF.
INTERNAS

CRÉDITO
INTERNO SUBTOTAL TRANSF.

EXTERNAS
CRÉDITO
EXTERNO SUBTOTAL

SECRETARÍA DE ESTADO DE RECURSOS  NATURALES Y 
SERVICIOS   PÚBLICOS 62.612.410 64.306.999 1.096.168 11.635.597 8.108.356 147.759.530 0 0 0 147.759.530

SECRETARÍA DE ESTADO DE RECURSOS  NATURALES Y 
SERVICIOS   PÚBLICOS 62.612.410 64.306.999 1.096.168 11.635.597 8.108.356 147.759.530 0 0 0 147.759.530

SECRETARÍA DE ESTADO DE SEGURIDAD 531.317.690 1.776.000 1.257.790 0 0 534.351.480 0 0 0 534.351.480

POLICÍA DE LA PROVINCIA 499.057.619 1.776.000 867.790 0 0 501.701.409 0 0 0 501.701.409

SECRETARÍA DE ESTADO DE SEGURIDAD 32.260.071 0 390.000 0 0 32.650.071 0 0 0 32.650.071

MINISTERIO DE HACIENDA Y OBRAS PÚBLICAS 381.383.535 826.605.725 18.618.250 82.998.937 46.841.000 1.356.447.447 0 0 0 1.356.447.447

MINISTERIO DE HACIENDA Y OBRAS PÚBLICAS 187.866.829 0 0 760.919 0 188.627.748 0 0 0 188.627.748

SUBSECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS 34.490.345 0 18.618.250 44.509.212 46.841.000 144.458.807 0 0 0 144.458.807

SERVICIO DEL TESORO 159.026.361 826.605.725 0 37.728.806 0 1.023.360.892 0 0 0 1.023.360.892

MINISTERIO DE DESARROLLO TERRITORIAL 161.658.284 64.608.376 0 906.100 0 227.172.760 0 0 0 227.172.760

MINISTERIO DE DESARROLLO TERRITORIAL 161.658.284 64.608.376 0 906.100 0 227.172.760 0 0 0 227.172.760

TRIBUNAL DE CUENTAS 19.703.486 0 0 0 0 19.703.486 0 0 0 19.703.486

TRIBUNAL DE CUENTAS 19.703.486 0 0 0 0 19.703.486 0 0 0 19.703.486

SECRETARÍA  DE  ESTADO  DE  GESTIÓN  PÚBLICA  Y 
CONTRATACIONES 80.859.661 0 4.283.000 0 0 85.802.661 0 0 0 85.802.661

SECRETARÍA  DE  ESTADO  DE  GESTIÓN  PÚBLICA  Y 
CONTRATACIONES 80.859.661 0 4.283.000 0 0 85.802.661 0 0 0 85.802.661

SECRETARÍA  DE  ESTADO  DE  EDUCACIÓN,  CULTURA  Y 
DEPORTE 71.563.679 1.649.567 0 4.604.430 0 77.997.676 0 0 0 77.997.676

SECRETARÍA DE ESTADO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE 71.563.679 1.649.567 0 4.604.430 0 77.997.676 0 0 0 77.997.676

MINISTERIO DE SALUD 835.696.769 10.840.000 1.230.000 11.455.365 0 859.222.134 0 0 0 859.222.134

MINISTERIO DE SALUD 835.696.769 10.840.000 1.230.000 11.455.365 0 859.222.134 0 0 0 859.222.134

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  II - ADMINISTRACIÓN CENTRAL

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR JURISDICCIÓN, SUBJURISDICCIÓN Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
Planilla Nº 3 (Anexa al artículo 30)

(En pesos)
(Continuación)

FINANCIAMIENTO

JURISDICCIÓN, SUBJURISDICCIÓN

FUENTES   INTERNAS FUENTES   EXTERNAS
TOTAL

GENERAL
RECURSOS 

DEL TESORO
PROVINCIAL

RECURSOS CON
AFECTACIÓN

ESPECÍFICA POR
LEY PROVINCIAL

RECURSOS CON
AFECTACIÓN

ESPECÍFICA POR 
LEY NACIONAL

TRANSF.
INTERNAS

CRÉDITO
INTERNO SUBTOTAL TRANSF.

EXTERNAS
CRÉDITO
EXTERNO SUBTOTAL

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 211.739.389 0 2.550.000 12.000.000 0 226.289.389 0 0 0 226.289.389

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 204.344.015 0 2.550.000 0 0 206.894.015 0 0 0 206.894.015

SUBSECRETARÍA DE ACCIÓN SOCIAL 7.395.374 0 0 12.000.000 0 19.395.374 0 0 0 19.395.374

MINISTERIO DE COORDINACIÓN DE GABINETE 114.882.314 97.604 0 0 0 114.979.918 0 0 0 114.979.918

MINISTERIO DE COORDINACIÓN DE GABINETE 114.882.314 97.604 0 0 0 114.979.918 0 0 0 114.979.918

SECRETARÍA  DE  ESTADO  DE  TRABAJO,  CAPACITACIÓN  Y 
EMPLEO 35.774.529 877.300 35.851.500 280.800 0 72.784.129 0 0 0 72.784.129

SECRETARÍA  DE  ESTADO  DE  TRABAJO,  CAPACITACIÓN  Y 
EMPLEO 35.774.529 877.300 35.851.500 280.800 0 72.784.129 0 0 0 72.784.129

TOTAL 2.507.191.746 970.761.571 64.886.708 123.881.229 54.949.356 3.722.510.610 0 0 0 3.722.510.610

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  II - ADMINISTRACIÓN CENTRAL

COMPOSICIÓN DE LOS RECURSOS POR CARÁCTER ECONÓMICO Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
Planilla Nº 4 (Anexa al artículo 30)

(En pesos)

FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CARÁCTER ECONÓMICO
TESORO  PROVINCIAL OTRAS FUENTES DE

FINANCIAMIENTO TOTAL

INGRESOS CORRIENTES 4.546.458.218 1.445.497.565 5.991.955.783

Ingresos Tributarios 2.497.762.952 994.919.510 3.492.682.462

Impuestos directos provinciales 1.176.402.504 218.443.713 1.394.846.217

Impuestos indirectos provinciales 102.763.315 17.874.058 120.637.373

Impuestos nacionales 1.218.597.133 758.601.739 1.977.198.872

Contribuciones a la seguridad social 0 0 0

Ingresos No Tributarios 2.031.948.631 408.244.253 2.440.192.884

Tasas 20.000 15.991.283 16.011.283

Derechos 297.157.752 51.404.593 348.562.345

Regalías 1.675.170.879 340.499.987 2.015.670.866

Otros no tributarios 59.600.000 348.390 59.948.390

Venta de Bienes y Servicios de las administraciones públicas 1.346.635 0 1.346.635

Ingresos de operación 0 0 0

Ventas brutas 0 0 0

Ingresos financieros de instituciones financieras 0 0 0

Otros ingresos de operación 0 0 0

Rentas de la Propiedad 3.400.000 0 3.400.000

Intereses 2.800.000 0 2.800.000

Dividendos 0 0 0

Arrendamientos de tierras y terrenos 600.000 0 600.000

Derechos sobre bienes intangibles 0 0 0

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  II - ADMINISTRACIÓN CENTRAL

COMPOSICIÓN DE LOS RECURSOS POR CARÁCTER ECONÓMICO Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
Planilla Nº 4 (Anexa al artículo 30)

(En pesos)
(Continuación)

FUENTE DE FINANCIAMIENTO

CARÁCTER ECONÓMICO
TESORO  PROVINCIAL OTRAS FUENTES DE

FINANCIAMIENTO TOTAL

Transferencias corrientes 12.000.000 42.333.802 54.333.802

Del sector privado 0 2.730.000 2.730.000

Del sector público 12.000.000 39.603.802 51.603.802

Del sector externo 0 0 0

RECURSOS DE CAPITAL 13.372.627 135.865.654 149.238.281

Recursos propios 7.500.000 0 7.500.000

Venta de activos 7.500.000 0 7.500.000

Disminución de existencias 0 0 0

Incremento de la depreciación y amortización acumulada 0 0 0

Transferencias de capital 0 135.191.554 135.191.554

Del sector privado 0 0 0

Del sector público 0 135.191.554 135.191.554

Del sector externo 0 0 0

Disminución de la inversión financiera (3) 5.872.627 674.100 6.546.727

Venta de acciones y participaciones de capital 0 0 0

Recuperación de préstamos de corto plazo 0 0 0

Recuperación de préstamos de largo plazo 5.872.627 674.100 6.546.727

TOTAL 4.559.830.845 1.581.363.219 6.141.194.064

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  II - ADMINISTRACIÓN CENTRAL

COMPOSICIÓN DE LOS RECURSOS POR CARÁCTER ECONÓMICO 
Planilla Nº 5 (Anexa al artículo 30)

(En pesos)

CARÁCTER  ECONÓMICO IMPORTE

INGRESOS CORRIENTES 5.991.955.783

Ingresos Tributarios 3.492.682.462

Impuestos directos provinciales 1.394.846.217

Impuestos indirectos provinciales 120.637.373

Impuestos nacionales 1.977.198.872

Contribuciones a la seguridad social 0

Ingresos No Tributarios 2.440.192.884

Tasas 16.011.283

Derechos 348.562.345

Regalías 2.015.670.866

Otros no tributarios 59.948.390

Venta de Bienes y Servicios de las administraciones públicas 1.346.635

Ingresos de operación 0

Ventas brutas 0

Ingresos financieros de instituciones financieras 0

Otros ingresos de operación 0

Rentas de la Propiedad 3.400.000

Intereses 2.800.000

Dividendos 0

Arrendamientos de tierras y terrenos 600.000

Derechos sobre bienes intangibles 0

Transferencias corrientes 54.333.802

Del sector privado 2.730.000

Del sector público 51.603.802

Del sector externo 0

RECURSOS DE CAPITAL 149.238.281

Recursos propios 7.500.000

Venta de activos 7.500.000

Disminución de existencias 0

Incremento de la depreciación y amortización acumulada 0

Transferencias de capital 135.191.554

Del sector privado 0

Del sector público 135.191.554

Del sector externo 0

Disminución de la inversión financiera (3) 6.546.727

Venta de acciones y participaciones de capital 0

Recuperación de préstamos de corto plazo 0

Recuperación de préstamos de largo plazo 6.546.727

TOTAL 6.141.194.064

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  II - ADMINISTRACIÓN CENTRAL

FUENTES FINANCIERAS
Planilla Nº 6 (Anexa al artículo 30)

(En pesos)

CARÁCTER  ECONÓMICO CONTRIBUCIONES 
FIGURATIVAS

PARA APLICACIONES 
FINANCIERAS

DISMINUCIÓN
DE LA

INVERSIÓN
FINANCIERA

ENDEUDAMIENTO PÚBLICO 
E

INCREMENTO DE OTROS 
PASIVOS

TOTAL

ADMINISTRACIÓN  CENTRAL 0 221.224.879 1.066.000.000 1.287.224.879

TOTAL 0 221.224.879 1.066.000.000 1.287.224.879

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  II - ADMINISTRACIÓN CENTRAL

APLICACIONES FINANCIERAS
Planilla Nº 7 (Anexa al artículo 30)

(En pesos)

CARÁCTER  ECONÓMICO

JURISDICCIÓN, ENTIDAD
INVERSIÓN

FINANCIERA

AMORTIZACIÓN DE LA
DEUDA Y

DISMINUCIÓN DE
OTROS PASIVOS

GASTOS
FIGURATIVOS PARA

APLICACIONES
FINANCIERAS

TOTAL

SECRETARÍA DE ESTADO DE RECURSOS  NATURALES Y SERVICIOS   PÚBLICOS 0 0 0 0

SECRETARÍA DE ESTADO DE RECURSOS  NATURALES Y SERVICIOS   PÚBLICOS 0 0 0 0

SECRETARÍA DE ESTADO DE SEGURIDAD 0 0 0 0

POLICÍA DE LA PROVINCIA 0 0 0 0

SECRETARÍA DE ESTADO DE SEGURIDAD 0 0 0 0

MINISTERIO DE HACIENDA Y OBRAS PÚBLICAS 131.600.583 739.583.360 55.266.297 926.450.240

MINISTERIO DE HACIENDA Y OBRAS PÚBLICAS 0 0 0 0

SUBSECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS 0 0 0 0

SERVICIO DEL TESORO 131.600.583 739.583.360 55.266.297 926.450.240

MINISTERIO DE DESARROLLO TERRITORIAL 0 0 0 0

MINISTERIO DE DESARROLLO TERRITORIAL 0 0 0 0

TRIBUNAL DE CUENTAS 0 0 0 0

TRIBUNAL DE CUENTAS 0 0 0 0

SECRETARÍA DE ESTADO DE GESTIÓN PÚBLICA Y CONTRATACIONES 0 0 0 0

SECRETARÍA DE ESTADO DE GESTIÓN PÚBLICA Y CONTRATACIONES 0 0 0 0

SECRETARÍA DE ESTADO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE 0 0 0 0

SECRETARÍA DE ESTADO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE 0 0 0 0

MINISTERIO DE SALUD 0 0 0 0

MINISTERIO DE SALUD 0 0 0 0

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  II - ADMINISTRACIÓN CENTRAL

APLICACIONES FINANCIERAS
Planilla Nº 7 (Anexa al artículo 30)

(En pesos)
(Continuación)

CARÁCTER  ECONÓMICO

JURISDICCIÓN, ENTIDAD
INVERSIÓN

FINANCIERA

AMORTIZACIÓN DE LA
DEUDA Y

DISMINUCIÓN DE
OTROS PASIVOS

GASTOS
FIGURATIVOS PARA

APLICACIONES
FINANCIERAS

TOTAL

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 0 0 0 0

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL 0 0 0 0

SUBSECRETARÍA DE ACCIÓN SOCIAL 0 0 0 0

MINISTERIO DE COORDINACIÓN DE GABINETE 0 0 0 0

MINISTERIO DE COORDINACIÓN DE GABINETE 0 0 0 0

SECRETARÍA DE ESTADO DE TRABAJO, CAPACITACIÓN Y EMPLEO 0 0 0 0

SECRETARÍA DE ESTADO DE TRABAJO, CAPACITACIÓN Y EMPLEO 0 0 0 0

TOTAL 131.600.583 739.583.360 55.266.297 926.450.240

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  III - ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR JURISDICCIÓN, ENTIDAD Y FINALIDAD
Planilla Nº 1A (Anexa al artículo 31)

(En pesos)

FINALIDAD

JURISDICCIÓN, ENTIDAD

ADMINISTRACIÓN
GUBERNAMENTAL

SERVICIOS DE
SEGURIDAD

SERVICIOS
SOCIALES

SERVICIOS
ECONÓMICOS

DEUDA 
PÚBLICA TOTAL

SECRETARÍA DE ESTADO DE RECURSOS  NATURALES Y SERVICIOS 
PÚBLICOS 0 0 180.454.809 730.901.534 0 911.356.343

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE VIALIDAD -DPV- 0 0 1.025.000 200.741.756 0 201.766.756

ENTE PROVINCIAL DE ENERGÍA DEL NEUQUÉN -EPEN- 0 0 0 530.159.778 0 530.159.778

ENTE PROVINCIAL DE AGUA Y SANEAMIENTO -EPAS- 0 0 179.429.809 0 0 179.429.809

MINISTERIO DE HACIENDA Y OBRAS PÚBLICAS 50.504.913 0 456.685.985 92.101.396 21.875.730 621.168.024

INSTITUTO PROVINCIAL DE VIVIENDA Y URBANISMO -IPVU- 0 0 100.263.652 0 0 100.263.652

UNIDAD PROVINCIAL DE ENLACE Y EJECUCIÓN DE PROYECTOS CON 
FINANCIAMIENTO EXTERNO -UPEFE- 50.504.913 0 186.143.675 92.101.396 21.875.730 350.625.714

AGENCIA DE DESARROLLO URBANO SUSTENTABLE -ADUS- 0 0 170.278.658 0 0 170.278.658

MINISTERIO DE DESARROLLO TERRITORIAL 0 0 33.410.413 15.890.413 0 49.300.826

ENTE PROVINCIAL DE TERMAS -EPROTEN- 0 0 33.410.413 0 0 33.410.413

CENTRO  PYME-ADENEU 0 0 0 15.890.413 0 15.890.413

PODER JUDICIAL PROVINCIAL 430.853.573 0 0 0 0 430.853.573

PODER JUDICIAL 420.958.924 0 0 0 0 420.958.924

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 9.894.649 0 0 0 0 9.894.649

SECRETARÍA DE ESTADO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE 0 0 1.887.666.411 0 0 1.887.666.411

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 0 0 1.887.666.411 0 0 1.887.666.411

PODER LEGISLATIVO PROVINCIAL 121.983.500 0 3.015.000 0 0 124.998.500

PODER LEGISLATIVO PROVINCIAL 121.983.500 0 3.015.000 0 0 124.998.500

TOTAL 603.341.986 0 2.561.232.618 838.893.343 21.875.730 4.025.343.677

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  III - ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR JURISDICCIÓN, ENTIDAD Y CARÁCTER ECONÓMICO
 Planilla Nº 2A (Anexa al artículo 31)

(En pesos)

CARÁCTER  ECONÓMICO

JURISDICCIÓN

GASTOS  CORRIENTES GASTOS  DE  CAPITAL

TOTAL
GENERAL

GASTOS DE CONSUMO RENTAS
DE LA

PROPIEDAD

PREST. 
SEG.

SOCIAL

IMPUESTOS
DIRECTOS

TRANSF.
CTES. TOTAL

INVERSIÓN
REAL 

DIRECTA

TRANSF. DE
CAPITAL

INVERSIÓN
FINANCIERA TOTAL

REMUN. OTROS 
G.C. TOTAL

SECRETARÍA DE ESTADO DE RECURSOS 
NATURALES Y SERVICIOS   PÚBLICOS 210.913.825 416.285.933 627.199.758 0 0 0 0 627.199.758 284.156.585 0 0 284.156.585 911.356.343

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE VIALIDAD -DPV- 57.248.269 46.947.727 104.195.996 0 0 0 0 104.195.996 97.570.760 0 0 97.570.760 201.766.756

ENTE PROVINCIAL DE ENERGÍA DEL NEUQUÉN 
-EPEN- 86.833.789 321.113.700 407.947.489 0 0 0 0 407.947.489 122.212.289 0 0 122.212.289 530.159.778

ENTE PROVINCIAL DE AGUA Y SANEAMIENTO 
-EPAS- 66.831.767 48.224.506 115.056.273 0 0 0 0 115.056.273 64.373.536 0 0 64.373.536 179.429.809

MINISTERIO DE HACIENDA Y OBRAS PÚBLICAS 23.899.191 76.955.206 100.854.397 16.161.979 0 0 10.669.690 127.686.066 353.510.384 371.724 139.599.850 493.481.958 621.168.024

INSTITUTO PROVINCIAL DE VIVIENDA Y 
URBANISMO -IPVU- 13.057.314 11.500.000 24.557.314 0 0 0 594.942 25.153.266 67.994.188 0 7.117.208 75.111.396 100.263.652

UNIDAD PROV. DE ENLACE Y EJEC. DE PROY. 
CON FINANCIAMIENTO EXTERNO -UPEFE- 4.428.543 59.406.867 63.835.410 16.161.979 0 0 10.074.748 90.072.137 260.553.577 0 0 260.553.577 350.625.714

AGENCIA DE DESARROLLO URBANO 
SUSTENTABLE -ADUS- 6.413.334 6.048.339 12.461.673 0 0 0 0 12.461.673 24.962.619 371.724 132.482.642 157.816.985 170.278.658

MINISTERIO DE DESARROLLO TERRITORIAL 33.947.812 4.096.417 38.044.229 0 0 0 252.992 38.297.221 4.003.605 0 7.000.000 11.003.605 49.300.826

ENTE PROVINCIAL DE TERMAS -EPROTEN- 29.589.024 3.422.784 33.011.808 0 0 0 0 33.011.808 398.605 0 0 398.605 33.410.413

CENTRO  PYME-ADENEU 4.358.788 673.633 5.032.421 0 0 0 252.992 5.285.413 3.605.000 0 7.000.000 10.605.000 15.890.413

PODER JUDICIAL PROVINCIAL 300.417.145 37.792.004 338.209.149 0 0 0 0 338.209.149 92.644.424 0 0 92.644.424 430.853.573

PODER JUDICIAL 291.827.434 36.546.266 328.373.700 0 0 0 0 328.373.700 92.585.224 0 0 92.585.224 420.958.924

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 8.589.711 1.245.738 9.835.449 0 0 0 0 9.835.449 59.200 0 0 59.200 9.894.649

SEC. DE EST. DE EDUC.,CULTURA Y DEPORTE 1.676.672.308 73.427.813 1.750.100.121 0 0 0 136.309.355 1.886.409.476 1.256.935 0 0 1.256.935 1.887.666.411

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 1.676.672.308 73.427.813 1.750.100.121 0 0 0 136.309.355 1.886.409.476 1.256.935 0 0 1.256.935 1.887.666.411

PODER LEGISLATIVO PROVINCIAL 87.536.000 22.265.500 109.801.500 0 1.100.000 0 2.390.000 113.291.500 6.702.000 5.005.000 0 11.707.000 124.998.500

PODER LEGISLATIVO PROVINCIAL 87.536.000 22.265.500 109.801.500 0 1.100.000 0 2.390.000 113.291.500 6.702.000 5.005.000 0 11.707.000 124.998.500

TOTAL 2.333.386.281 630.822.873 2.964.209.154 16.161.979 1.100.000 0 149.622.037 3.131.093.170 742.273.933 5.376.724 146.599.850 894.250.507 4.025.343.677

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  III - ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR JURISDICCIÓN, ENTIDAD Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
Planilla Nº 3A (Anexa al artículo 31)

(En pesos)

FINANCIAMIENTO

JURISDICCIÓN, ENTIDAD

FUENTES   INTERNAS FUENTES   EXTERNAS

TOTAL
GENERAL

RECURSOS 
DEL TESORO
PROVINCIAL

RECURSOS
PROPIOS

RECURSOS CON
AFECTACIÓN

ESPECÍFICA POR 
LEY PROVINCIAL

RECURSOS CON
AFECTACIÓN

ESPECÍFICA POR
LEY  NACIONAL

TRANSF.
INTERNAS

CRÉDITO
INTERNO SUBTOTAL TRANSF.

EXTERNAS
CRÉDITO
EXTERNO SUBTOTAL

SECRETARÍA  DE  ESTADO  DE  RECURSOS 
NATURALES Y SERVICIOS PÚBLICOS 148.197.970 393.112.312 44.577.913 80.110.066 154.834.465 77.300.043 898.132.769 0 13.223.574 13.223.574 911.356.343

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE VIALIDAD -DPV- 72.215.996 5.100.000 26.259.134 36.500.000 48.300.000 13.391.626 201.766.756 0 0 0 201.766.756

ENTE PROVINCIAL DE ENERGÍA DEL NEUQUÉN -EPEN- 3.273.313 340.664.100 2.000.000 33.564.774 92.400.000 45.033.417 516.936.204 0 13.223.574 13.223.574 530.159.778

ENTE  PROVINCIAL  DE  AGUA  Y  SANEAMIENTO 
-EPAS- 72.708.661 47.347.612 16.318.779 10.045.292 14.134.465 18.875.000 179.429.809 0 0 0 179.429.809

MINISTERIO DE HACIENDA Y OBRAS PÚBLICAS 74.916.939 19.475.648 4.844.261 101.142.000 218.143.357 80.000.000 498.522.205 0 122.645.819 122.645.819 621.168.024

INSTITUTO  PROVINCIAL  DE  VIVIENDA  Y 
URBANISMO -IPVU- 0 13.057.314 344.261 68.864.487 17.997.590 0 100.263.652 0 0 0 100.263.652

UNIDAD PROV. DE ENLACE Y EJEC. DE PROY. CON 
FINANCIAMIENTO EXTERNO -UPEFE- 74.916.939 5.000 4.500.000 0 68.557.956 80.000.000 227.979.895 0 122.645.819 122.645.819 350.625.714

AGENCIA DE DESARROLLO URBANO SUSTENTABLE 
-ADUS- 0 6.413.334 0 32.277.513 131.587.811 0 170.278.658 0 0 0 170.278.658

MINISTERIO DE DESARROLLO TERRITORIAL 35.652.789 3.000.000 10.648.037 0 0 0 49.300.826 0 0 0 49.300.826

ENTE PROVINCIAL DE TERMAS -EPROTEN- 30.410.413 3.000.000 0 0 0 0 33.410.413 0 0 0 33.410.413

CENTRO  PYME-ADENEU 5.242.376 0 10.648.037 0 0 0 15.890.413 0 0 0 15.890.413

PODER JUDICIAL PROVINCIAL 9.894.649 32.800.000 316.773.700 0 0 71.385.224 430.853.573 0 0 0 430.853.573

PODER JUDICIAL 0 32.800.000 316.773.700 0 0 71.385.224 420.958.924 0 0 0 420.958.924

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 9.894.649 0 0 0 0 0 9.894.649 0 0 0 9.894.649

SEC. DE EST. DE EDUC.,CULTURA Y DEPORTE 1.837.167.648 0 0 950.000 49.548.763 0 1.887.666.411 0 0 0 1.887.666.411

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 1.837.167.648 0 0 950.000 49.548.763 0 1.887.666.411 0 0 0 1.887.666.411

PODER LEGISLATIVO PROVINCIAL 0 2.000.000 122.998.500 0 0 0 124.998.500 0 0 0 124.998.500

PODER LEGISLATIVO PROVINCIAL 0 2.000.000 122.998.500 0 0 0 124.998.500 0 0 0 124.998.500

TOTAL 2.105.829.995 450.387.960 499.842.411 182.202.066 422.526.585 228.685.267 3.889.474.284 0 135.869.393 135.869.393 4.025.343.677

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  III - ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS

COMPOSICIÓN DE LOS RECURSOS POR CARÁCTER ECONÓMICO
Planilla Nº 4A (Anexa al artículo 31)

(En pesos)

CARÁCTER  ECONÓMICO IMPORTE

INGRESOS CORRIENTES 769.048.920

Ingresos Tributarios 175.586.774

Impuestos directos provinciales 0

Impuestos indirectos provinciales 0

Impuestos nacionales 175.586.774

Contribuciones a la seguridad social 0

Ingresos No Tributarios 42.907.000

Tasas 16.550.000

Derechos 0

Regalías 0

Otros no tributarios 26.357.000

Venta de bienes y servicios de las administraciones públicas 0

Ingresos de operación 390.260.312

Ventas brutas 390.260.312

Ingresos financieros de instituciones financieras 0

Otros ingresos de operación 0

Rentas de la Propiedad 1.950.000

Intereses 1.950.000

Dividendos 0

Arrendamientos de tierras y terrenos 0

Derechos sobre bienes intangibles 0

Transferencias corrientes 158.344.834

Del sector privado 0

Del sector público 158.344.834

Del sector externo 0

RECURSOS DE CAPITAL 184.120.368

Recursos propios 13.057.314

Venta de activos 13.057.314

Disminución de existencias 0

Incremento de la depreciación y amortización acumulada 0

Transferencias de capital 164.649.720

Del sector privado 0

Del sector público 164.649.720

Del sector externo 0

Disminución de la inversión financiera (3) 6.413.334

Venta de acciones y participaciones de capital 0

Recuperación de préstamos de corto plazo 0

Recuperación de préstamos de largo plazo 6.413.334

TOTAL 953.169.288

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  III - ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS

CARÁCTER ECONÓMICO DE LOS RECURSOS POR JURISDICCIÓN Y ENTIDAD
Planilla Nº 5A (Anexa al artículo 31)

(En pesos)

CARÁCTER ECONÓMICO

JURISDICCIÓN, ENTIDAD

INGRESOS
TRIBUTARIOS

CONTRIBUC. 
A LA

SEG. SOCIAL

INGRESOS
NO

TRIBUTARIOS

VENTA DE
BIENES Y
SERV. DE
ADMIN.

PÚBLICAS

INGRESOS
DE OPERAC.

RENTAS DE
LA 

PROPIEDAD

TRANSF.
CORRIENTES SUBTOTAL

RECURSOS
PROPIOS

DE
CAPITAL

TRANSF.
DE

CAPITAL

DISMINUC.
DE LA

INVERSIÓN
FINANCIERA

SUBTOTAL TOTAL

SECRETARÍA  DE  ESTADO  DE  RECURSOS 
NATURALES Y SERVICIOS PÚBLICOS 60.544.774 0 25.675.000 0 387.437.312 0 92.400.000 566.057.086 0 0 0 0 566.057.086

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE VIALIDAD -DPV- 26.980.000 0 25.100.000 0 0 0 0 52.080.000 0 0 0 0 52.080.000

ENTE PROVINCIAL DE ENERGÍA DEL NEUQUÉN -EPEN- 33.564.774 0 500.000 0 340.164.700 0 92.400.000 466.629.474 0 0 0 0 466.629.474

ENTE PROVINCIAL DE AGUA Y SANEAMIENTO 
-EPAS- 0 0 75.000 0 47.272.612 0 0 47.347.612 0 0 0 0 47.347.612

MINISTERIO  DE  HACIENDA  Y  OBRAS 
PÚBLICAS 101.142.000 0 5.000 0 0 0 17.653.006 118.800.006 13.057.314 164.616.535 6.413.334 184.087.183 302.887.189

INSTITUTO  PROVINCIAL  DE  VIVIENDA  Y 
URBANISMO -IPVU- 101.142.000 0 0 0 0 0 0 101.142.000 13.057.314 0 0 13.057.314 114.199.314

UNIDAD  PROV.  DE  ENLACE  Y EJEC.  DE  PROY. 
CON FINANCIAMIENTO EXTERNO -UPEFE- 0 0 5.000 0 0 0 17.653.006 17.658.006 0 50.904.950 0 50.904.950 68.562.956

AGENCIA  DE  DESARROLLO  URBANO 
SUSTENTABLE -ADUS- 0 0 0 0 0 0 0 0 0 113.711.585 6.413.334 120.124.919 120.124.919

MINISTERIO DE DESARROLLO TERRITORIAL 0 0 177.000 0 2.823.000 0 0 3.000.000 0 0 0 0 3.000.000

ENTE PROVINCIAL DE TERMAS -EPROTEN- 0 0 177.000 0 2.823.000 0 0 3.000.000 0 0 0 0 3.000.000

CENTRO  PYME-ADENEU 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PODER JUDICIAL PROVINCIAL 0 0 17.000.000 0 0 0 0 17.000.000 0 0 0 0 17.000.000

PODER JUDICIAL 0 0 17.000.000 0 0 0 0 17.000.000 0 0 0 0 17.000.000

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SEC. DE EST. DE EDUC.,CULTURA Y DEPORTE 13.900.000 0 0 0 0 0 48.291.828 62.191.828 0 33.185 0 33.185 62.225.013

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 13.900.000 0 0 0 0 0 48.291.828 62.191.828 0 33.185 0 33.185 62.225.013

PODER LEGISLATIVO PROVINCIAL 0 0 50.000 0 0 1.950.000 0 2.000.000 0 0 0 0 2.000.000

PODER LEGISLATIVO PROVINCIAL 0 0 50.000 0 0 1.950.000 0 2.000.000 0 0 0 0 2.000.000

TOTAL 175.586.774 0 42.907.000 0 390.260.312 1.950.000 158.344.834 769.048.920 13.057.314 164.649.720 6.413.334 184.120.368 953.169.288

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  III - ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS

FUENTES FINANCIERAS
Planilla Nº 6A (Anexa al artículo 31)

(En pesos)

CARÁCTER ECONÓMICO

JURISDICCIÓN, SUBJURISDICCIÓN

CONTRIBUCIONES
FIGURATIVAS PARA

APLICACIONES 
FINANCIERAS

DISMINUCIÓN DE LA
INVERSIÓN 

FINANCIERA

ENDEUDAMIENTO 
PÚBLICO E

INCREMENTO DE
OTROS PASIVOS

INCREMENTO DEL
PATRIMONIO TOTAL

SECRETARÍA  DE  ESTADO  DE  RECURSOS   NATURALES  Y  SERVICIOS 
PÚBLICOS 3.500.000 6.472.097 0 0 9.972.097

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE VIALIDAD -DPV- 3.000.000 6.472.097 0 0 9.472.097

ENTE PROVINCIAL DE ENERGÍA DEL NEUQUÉN -EPEN- 0 0 0 0 0

ENTE PROVINCIAL DE AGUA Y SANEAMIENTO -EPAS- 500.000 0 0 0 500.000

MINISTERIO DE HACIENDA Y OBRAS PÚBLICAS 31.588.347 0 287.254.617 0 318.842.964

INSTITUTO PROVINCIAL DE VIVIENDA Y URBANISMO -IPVU- 4.000.000 0 0 0 4.000.000

UNIDAD PROV. DE ENLACE Y EJECUCIÓN DE PROY. CON FINANCIAMIENTO 
EXTERNO -UPEFE- 27.588.347 0 287.254.617 0 314.842.964

AGENCIA DE DESARROLLO URBANO SUSTENTABLE -ADUS- 0 0 0 0 0

MINISTERIO DE DESARROLLO TERRITORIAL 0 0 0 0 0

ENTE PROVINCIAL DE TERMAS -EPROTEN- 0 0 0 0 0

CENTRO  PYME-ADENEU 0 0 0 0 0

PODER JUDICIAL PROVINCIAL 18.677.950 15.800.000 0 0 34.477.950

PODER JUDICIAL 18.677.950 15.800.000 0 0 34.477.950

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 0 0 0 0 0

SECRETARÍA DE ESTADO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE 1.500.000 0 0 0 1.500.000

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 1.500.000 0 0 0 1.500.000

PODER LEGISLATIVO PROVINCIAL 0 0 0 0 0

PODER LEGISLATIVO PROVINCIAL 0 0 0 0 0

TOTAL 55.266.297 22.272.097 287.254.617 0 364.793.011

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  III - ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS

APLICACIONES FINANCIERAS
Planilla Nº 7A (Anexa al artículo 31)

(En pesos)

CARÁCTER ECONÓMICO

JURISDICCIÓN, SUBJURISDICCIÓN

INVERSIÓN
FINANCIERA

AMORTIZACIÓN
DE LA DEUDA Y

DISMINUCIÓN DE
OTROS PASIVOS

GASTOS
FIGURATIVOS PARA

APLICACIONES
FINANCIERAS

TOTAL

SECRETARÍA DE ESTADO DE RECURSOS  NATURALES Y SERVICIOS PÚBLICOS 0 3.500.000 0 3.500.000

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE VIALIDAD -DPV- 0 3.000.000 0 3.000.000

ENTE PROVINCIAL DE ENERGÍA DEL NEUQUÉN -EPEN- 0 0 0 0

ENTE PROVINCIAL DE AGUA Y SANEAMIENTO -EPAS- 0 500.000 0 500.000

MINISTERIO DE HACIENDA Y OBRAS PÚBLICAS 0 31.588.347 0 31.588.347

INSTITUTO PROVINCIAL DE VIVIENDA Y URBANISMO -IPVU- 0 4.000.000 0 4.000.000

UNIDAD PROV. DE ENLACE Y EJECUCIÓN DE PROY. CON FINANCIAMIENTO EXTERNO -UPEFE- 0 27.588.347 0 27.588.347

AGENCIA DE DESARROLLO URBANO SUSTENTABLE -ADUS- 0 0 0 0

MINISTERIO DE DESARROLLO TERRITORIAL 0 0 0 0

ENTE PROVINCIAL DE TERMAS -EPROTEN- 0 0 0 0

CENTRO  PYME-ADENEU 0 0 0 0

PODER JUDICIAL PROVINCIAL 0 18.677.950 0 18.677.950

PODER JUDICIAL 0 18.677.950 0 18.677.950

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 0 0 0 0

SECRETARÍA DE ESTADO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE 0 1.500.000 0 1.500.000

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 0 1.500.000 0 1.500.000

PODER LEGISLATIVO PROVINCIAL 12.273.021 0 0 12.273.021

PODER LEGISLATIVO PROVINCIAL 12.273.021 0 0 12.273.021

TOTAL 12.273.021 55.266.297 0 67.539.318

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TITULO III - FONDOS  FIDUCIARIOS

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR JURISDICCION, ENTIDAD Y  FINALIDAD
Planilla Nº 1B (Anexa al artículo 32)

(En pesos)

FINALIDAD

JURISDICCIÓN, ENTIDAD

ADMINISTRACIÓN
GUBERNAMENTAL

SERVICIOS DE
SEGURIDAD

SERVICIOS
SOCIALES

SERVICIOS
ECONÓMICOS DEUDA PÚBLICA TOTAL

SECRETARÍA DE ESTADO DE SEGURIDAD 0 0 0 6.443.797 0 6.443.797

FIDEICOMISO AERONÁUTICO PROVINCIAL 0 0 0 6.443.797 0 6.443.797

MINISTERIO DE DESARROLLO TERRITORIAL 111.000 0 36.000.000 4.000.000 0 40.111.000

FONDO FIDUCIARIO DE ADMINISTRACIÓN - RESPONSABILIDAD SOCIAL 
EMPRESARIA 111.000 0 36.000.000 4.000.000 0 40.111.000

TOTAL 111.000 0 36.000.000 10.443.797 0 46.554.797

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO III . FONDOS  FIDUCIARIOS

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR JURISDICCIÓN, SUBJURISDICCIÓN Y CARÁCTER ECONÓMICO
Planilla Nº 2B (Anexa al artículo 32)

(En pesos)

CARÁCTER  ECONÓMICO

JURISDICCIÓN, SUBJURISDICCIÓN

GASTOS  CORRIENTES GASTOS  DE  CAPITAL

TOTAL
GENERAL

GASTOS DE CONSUMO RENTAS
DE LA

PROPIEDAD

PREST. 
SEG.

SOCIAL

IMPUESTOS
DIRECTOS

TRANSF.
CORRIENTES TOTAL

INVERSIÓN
REAL 

DIRECTA

TRANSF. 
DE

CAPITAL

INVERSIÓN
FINANCIERA TOTAL

REMUN. OTROS 
G.C. TOTAL

SECRETARÍA DE ESTADO DE SEGURIDAD 497.461 5.819.471 6.316.932 0 0 0 0 6.316.932 126.865 0 0 126.865 6.443.797

FIDEICOMISO AERONÁUTICO PROVINCIAL 497.461 5.819.471 6.316.932 0 0 0 0 6.316.932 126.865 0 0 126.865 6.443.797

MINISTERIO DE DESARROLLO TERRITORIAL 0 111.000 111.000 0 0 0 0 111.000 40.000.000 0 0 40.000.000 40.111.000

FONDO FIDUCIARIO DE ADMINISTRACIÓN 
RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIA 0 111.000 111.000 0 0 0 0 111.000 40.000.000 0 0 40.000.000 40.111.000

TOTAL 497.461 5.930.471 6.427.932 0 0 0 0 6.427.932 40.126.865 0 0 40.126.865 46.554.797

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO III - FONDOS  FIDUCIARIOS

COMPOSICIÓN DEL GASTO POR JURISDICCIÓN, ENTIDAD Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
Planilla Nº 3B (Anexa al artículo 32)

(En pesos)

FINANCIAMIENTO

JURISDICCIÓN, ENTIDAD

FUENTES   INTERNAS FUENTES   EXTERNAS

TOTAL
GENERAL

RECURSOS 
DEL TESORO
PROVINCIAL

RECURSOS
PROPIOS

RECURSOS 
CON

AFECTACIÓN
ESPECÍFICA 

POR  LEY 
PROVINCIAL

RECURSOS CON
AFECTACIÓN
ESPECÍFICA 

POR LEY 
NACIONAL

TRANSF.
INTERNAS

CRÉDITO
INTERNO SUBTOTAL TRANSF.

EXTERNAS
CRÉDITO
EXTERNO SUBTOTAL

SECRETARÍA DE ESTADO DE SEGURIDAD 4.426.397 2.017.400 0 0 0 0 6.443.797 0 0 0 6.443.797

FIDEICOMISO AERONÁUTICO PROVINCIAL 4.426.397 2.017.400 0 0 0 0 6.443.797 0 0 0 6.443.797

MINISTERIO DE DESARROLLO TERRITORIAL 111.000 0 40.000.000 0 0 0 40.111.000 0 0 0 40.111.000

FONDO FIDUCIARIO DE ADMINISTRACIÓN 
RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIA 111.000 0 40.000.000 0 0 0 40.111.000 0 0 0 40.111.000

TOTAL 4.537.397 2.017.400 40.000.000 0 0 0 46.554.797 0 0 0 46.554.797

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  III - FONDOS FIDUCIARIOS

COMPOSICIÓN DE LOS RECURSOS POR CARÁCTER ECONÓMICO
Planilla Nº 4B (Anexa al artículo 32)

(En pesos)

CARÁCTER  ECONÓMICO IMPORTE

INGRESOS CORRIENTES 2.017.400

Ingresos Tributarios 0

Impuestos directos provinciales 0

Impuestos indirectos provinciales 0

Impuestos nacionales 0

Contribuciones a la seguridad social 0

Ingresos No Tributarios 2.017.400

Tasas 0

Derechos 0

Regalías 0

Otros no tributarios 2.017.400

Venta de bienes y servicios de las administraciones públicas 0

Ingresos de operación 0

Ventas brutas 0

Ingresos financieros de instituciones financieras 0

Otros ingresos de operación 0

Rentas de la Propiedad 0

Intereses 0

Dividendos 0

Arrendamientos de tierras y terrenos 0

Derechos sobre bienes intangibles 0

Transferencias corrientes 0

Del sector privado 0

Del sector público 0

Del sector externo 0

RECURSOS DE CAPITAL 0

Recursos propios 0

Venta de activos 0

Disminución de existencias 0

Incremento de la depreciación y amortización acumulada 0

Transferencias de capital 0

Del sector privado 0

Del sector público 0

Del sector externo 0

Disminución de la inversión financiera (3) 0

Venta de acciones y participaciones de capital 0

Recuperación de préstamos de corto plazo 0

Recuperación de préstamos de largo plazo 0

TOTAL 2.017.400

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  III - FONDOS FIDUCIARIOS

CARÁCTER ECONÓMICO DE LOS RECURSOS POR JURISDICCIÓN Y ENTIDAD
Planilla Nº 5B (Anexa al artículo 32)

(En pesos)

CARÁCTER ECONÓMICO

JURISDICCIÓN, ENTIDAD

INGRESOS
TRIBUTARIOS

CONTRIBUC. 
A LA

SEG. SOCIAL

INGRESOS
NO

TRIBUTARIOS

VENTA DE
BIENES Y
SERV. DE
ADMIN.

PÚBLICAS

INGRESOS
DE OPERAC.

RENTAS DE
LA 

PROPIEDAD

TRANSF.
CORRIENTES SUBTOTAL

RECURSOS
PROPIOS

DE
CAPITAL

TRANSF.
DE

CAPITAL

DISMINUC.
DE LA

INVERSIÓN
FINANCIERA

SUBTOTAL TOTAL

SECRETARÍA DE ESTADO DE SEGURIDAD 0 0 2.017.400 0 0 0 0 2.017.400 0 0 0 0 2.017.400

FIDEICOMISO AERONÁUTICO PROVINCIAL 0 0 2.017.400 0 0 0 0 2.017.400 0 0 0 0 2.017.400

MINISTERIO DE DESARROLLO TERRITORIAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FONDO  FIDUCIARIO  DE  ADMINISTRACIÓN 
RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 0 0 2.017.400 0 0 0 0 2.017.400 0 0 0 0 2.017.400

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  III - FONDOS FIDUCIARIOS

FUENTES FINANCIERAS
Planilla Nº 6B (Anexa al artículo 32)

(En pesos)

CARÁCTER ECONÓMICO

JURISDICCIÓN, SUBJURISDICCIÓN

CONTRIBUCIONES
FIGURATIVAS PARA

APLICACIONES 
FINANCIERAS

DISMINUCIÓN DE LA
INVERSIÓN 

FINANCIERA

ENDEUDAMIENTO 
PÚBLICO E

INCREMENTO DE
OTROS PASIVOS

INCREMENTO DEL
PATRIMONIO TOTAL

SECRETARÍA DE ESTADO DE SEGURIDAD 0 0 0 0 0

FIDEICOMISO AERONÁUTICO PROVINCIAL 0 0 0 0 0

MINISTERIO DE DESARROLLO TERRITORIAL 0 0 0 40.000.000 40.000.000

FONDO FIDUCIARIO DE ADMINISTRACIÓN-RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIA 0 0 0 40.000.000 40.000.000

TOTAL 0 0 0 40.000.000 40.000.000

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO  III - FONDOS FIDUCIARIOS

APLICACIONES FINANCIERAS
Planilla Nº 7B (Anexa al artículo 32)

(En pesos)

CARÁCTER ECONÓMICO

JURISDICCIÓN, SUBJURISDICCIÓN

INVERSIÓN
FINANCIERA

AMORTIZACIÓN
DE LA DEUDA Y

DISMINUCIÓN DE
OTROS PASIVOS

GASTOS
FIGURATIVOS PARA

APLICACIONES
FINANCIERAS

TOTAL

SECRETARÍA DE ESTADO DE SEGURIDAD 0 0 0 0

FIDEICOMISO AERONÁUTICO PROVINCIAL 0 0 0 0

MINISTERIO DE DESARROLLO TERRITORIAL 0 0 0 0

FONDO FIDUCIARIO DE ADMINISTRACIÓN-RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIA 0 0 0 0

TOTAL 0 0 0 0

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO III - OTROS ENTES

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL NEUQUÉN
S.A. 55 -U.O. 01 - PRESUPUESTO OPERATIVO - CÁLCULO DE RECURSOS

Planilla Nº 1C (Anexa al artículo 33)
(En pesos)

RUBRO TIPO SUBTIPO CLASE RECURSOS IMPORTE

1 INGRESOS CORRIENTES 1.925.843.375

1 INGRESOS TRIBUTARIOS 12.546.700

3 IMPUESTOS NACIONALES 12.546.700

2 REGÍMENES ESPECIALES AFECTADOS A PROGRAMAS 12.546.700

2 CONTRIBUCIONES 1.864.413.943

1 CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 1.107.726.069

1 APORTES PERSONALES 536.474.618

2 CONTRIBUCIONES PATRONALES 571.251.451

2 OTRAS CONTRIBUCIONES 756.687.874

1 INSTITUTO PROVINCIAL DE OBRA SOCIAL 716.687.874

1 APORTES PERSONALES 311.146.793

1 CONTRIBUCIONES PATRONALES 405.541.081

2 OTRAS ENTIDADES 40.000.000

2 APORTES ENTIDADES ADHERENTES 40.000.000

5 INGRESOS DE OPERACIÓN 48.882.732

2 VENTAS BRUTAS DE SERVICIOS 48.882.732

30 COSEGUROS 12.312.255

31 SERVICIOS ASISTENCIALES PROPIOS 13.103.515

32 TURISMO SOCIAL 19.553.642

33 OTROS INGRESOS 3.913.320

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO III -  OTROS ENTES

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL NEUQUÉN
S.A. 55 -U.O. 01 - PRESUPUESTO OPERATIVO - CÁLCULO DE RECURSOS

Planilla Nº 1C (Anexa al artículo 33)
(En pesos)

(Continuación)

RUBRO TIPO SUBTIPO CLASE RECURSOS IMPORTE

2 INGRESOS DE CAPITAL 15.000.000

3 DISMINUCIÓN DE LA INVERSIÓN FINANCIERA 15.000.000

2 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS A CORTO PLAZO 15.000.000

2 RECUPERACIÓN PRÉSTAMOS A CORTO PLAZO AL SECTOR PRIVADO 15.000.000

TOTAL 1.940.843.375

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO III - OTROS ENTES

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL NEUQUÉN
S.A. 55 -U.O. 01 - PRESUPUESTO OPERATIVO - PRESUPUESTO DE GASTOS

Planilla Nº 2C (Anexa al artículo 33)
(En pesos)

INCI PPAL PPAR SPAR EROGACIONES IMPORTE

EROGACIONES CORRIENTES 1.918.843.375

1 GASTO EN PERSONAL 82.995.507

2 BIENES DE CONSUMO 9.487.011

3 SERVICIOS NO PERSONALES 24.835.065

5 TRANSFERENCIAS 1.801.525.792

1 TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO PARA FINANCIAR EROGACIONES CORRIENTES 1.801.525.792

1 JUBILACIONES Y PENSIONES 1.049.965.843

1 AD. CENTRAL LEY 2025 44.922.944

2 ADMINISTRACIÓN CENTRAL 177.524.846

3 BANCO PROVINCIA 36.078.763

4 DOCENTES 325.533.353

5 MUNICIPALIDADES 52.077.279

6 PODER JUDICIAL 74.101.243

7 PODER LEGISLATIVO 7.037.191

8 POLICÍA 182.538.408

9 SALUD PÚBLICA 111.758.070

10 VIALIDAD PROVINCIAL 25.547.189

CARGOS ELECTIVOS 12.846.557

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO III - OTROS ENTES

INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DEL NEUQUÉN
S.A. 55 -U.O. 01 - PRESUPUESTO OPERATIVO - PRESUPUESTO DE GASTOS

Planilla Nº 2C (Anexa al artículo 33)
(En pesos)

(Continuación)

INCI PPAL PPAR SPAR EROGACIONES IMPORTE

4 AYUDA  SOCIALES A PERSONAS 751.559.949

341 PRESTACIONES ASISTENCIALES 721.087.597

342 SERVICIOS ASISTENCIALES PROPIOS 10.265.537

343 TURISMO SOCIAL 20.206.815

EROGACIONES DE CAPITAL 22.000.000

4 BIENES DE USO 7.000.000

2 CONSTRUCCIONES 5.000.000

3 MAQUINARIAS Y EQUIPOS 2.000.000

6 INVERSIÓN FINANCIERA 15.000.000

2 CONCESIÓN DE PRÉSTAMOS A CORTO PLAZO 0

1 PRÉSTAMOS A CORTO PLAZO AL SECTOR PRIVADO 15.000.000

APLICACIONES FINANCIERAS 0

6 INVERSIÓN FINANCIERA 0

3 INCREMENTO DE OTROS ACTIVOS 0

TOTAL 1.940.843.375

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO III - OTROS ENTES

JUR. 04 - MINISTERIO DE HACIENDA Y OBRAS PÚBLICAS
DIRECCIÓN DE LOTERÍA

S.A. 52 -U.O. 01 - PRESUPUESTO OPERATIVO - CÁLCULO DE RECURSOS
Planilla Nº 1D (Anexa al artículo 34)

(En pesos)

RECURSOS IMPORTE

RECURSOS 196.834.000

INGRESOS CORRIENTES 196.834.000

INGRESOS NO TRIBUTARIOS 196.834.000

VENTA DE LOTERÍA YOTROS 26.684.000

VENTA DE QUINIELA 143.150.000

CANON EXPLOTACIÓN CASINO 27.000.000

TOTAL 196.834.000

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
TÍTULO III - OTROS ENTES

JUR. 04 - MINISTERIO DE HACIENDA Y OBRAS PÚBLICAS
DIRECCIÓN DE LOTERÍA

S.A. 52 -U.O. 01 - PRESUPUESTO OPERATIVO - PRESUPUESTO DE GASTOS
Planilla Nº 2D (Anexa al artículo 34)

(En pesos)

Inc PPpal Pppar Spar EROGACIONES IMPORTE

1 EROGACIONES CORRIENTES 195.334.000

1 OPERACIÓN 30.650.160

01 PERSONAL 4.511.623

02 BIENES DE CONSUMO 291.600

03 SERVICIOS NO PERSONALES 25.846.937

8 OTROS GASTOS 127.943.840

31 COMISIONES POR VENTAS 32.095.640

39 PAGO DE PREMIOS 95.848.200

5 TRANSFERENCIAS 36.740.000

05 TRANSFERENCIAS PARA FINANCIAR EROGACIONES CORRIENTES 36.740.000

A LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 36.740.000

1 CONVENIO SUBSECRETARÍA DE CULTURA 240.000

2 CONVENIO CON RADIO Y TELEVISIÓN DE NEUQUÈN (RTN) 660.000

3 CONVENIO C/DEPORTES - BECAS DEPORTIVAS PROVINCIALES 240.000

4 APORTE A UTILIDAD EXPLOTACIÓN DE LOTERÍA 8.600.000

5 APORTE CANON EXPLOTACIÓN CASINO 27.000.000

2 EROGACIONES DE CAPITAL 1.500.000

5 INVERSIÓN REAL DIRECTA 1.500.000

21 MAQUINARIA Y EQUIPO 1.500.000

TOTAL 196.834.000

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
ANEXO  II

PRESUPUESTO POR CATEGORÍA DE PROGRAMAS

RESUMEN PLANTA PERSONAL PERMANENTE
(Incluye personal permanente con cargo político)

CONCEPTO TOTAL
Autoridades y 
Funcionarios

Superiores

Personal
Poder

Judicial 

Personal
Docente

Personal
Seguridad

Personal
Salud

Personal
Poder

Legislativo

Escalafón
General

Personal
Convenio

Administración Central

Secretaría de Estado de Recursos  Naturales y Servicios Públicos 292 76 0 0 0 0 0 68 148

Secretaría de Estado de Seguridad 5.858 31 0 0 5.795 0 0 32 0

Ministerio de Hacienda y Obras Públicas 819 106 0 0 0 0 0 713 0

Ministerio de Desarrollo Territorial 983 73 0 0 0 0 0 41 869

Tribunal de Cuentas 124 4 0 0 0 0 0 0 120

Secretaría de Estado de Gestión Pública y Contrataciones 255 50 0 0 0 0 0 205 0

Secretaría de Estado de Educación, Cultura y Deporte 342 84 0 0 0 0 0 258 0

Ministerio de Salud 3.508 15 0 0 0 3.466 0 27 0

Ministerio de Desarrollo Social 614 109 0 0 0 0 0 505 0

Ministerio de Coordinación de Gabinete 574 156 0 0 0 0 0 418 0

Secretaría de Estado de Trabajo, Capacitación y Empleo 223 49 0 0 0 0 0 174 0

Administración Central 13.592 753 0 0 5.795 3.466 0 2.441 1.137

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
ANEXO  II

PRESUPUESTO POR CATEGORÍA DE PROGRAMAS
(Continuación)

RESUMEN PLANTA PERSONAL PERMANENTE
(Incluye personal permanente con cargo político)

CONCEPTO TOTAL
Autoridades y 
Funcionarios

Superiores

Personal
Poder

Judicial 

Personal
Docente

Personal
Seguridad

Personal
Salud

Personal
Poder

Legislativo

Escalafón
General

Personal
Convenio

Organismos Descentralizados

Dirección Provincial de Vialidad -DPV- 624 0 0 0 0 0 0 0 624

Ente Provincial de Energía del Neuquén -EPEN- 513 5 0 0 0 0 0 2 506

Ente Provincial de Agua y Saneamiento -EPAS- 471 5 0 0 0 0 0 0 466

Instituto Provincial de Vivienda y Urbanismo -IPVU- 98 24 0 0 0 0 0 74 0

Unidad Prov. de Enlace y Ejec. de Proyectos con Financ. Externo -UPEFE- 24 10 0 0 0 0 0 14 0

Agencia de Desarrollo Urbano Sustentable -ADUS- 46 19 0 0 0 0 0 27 0

Ente Provincial de Termas -EPROTEN- 162 13 0 0 0 0 0 149 0

Poder Judicial 1.775 518 1.257 0 0 0 0 0 0

Consejo de la Magistratura 30 10 20 0 0 0 0 0 0

Consejo Provincial de Educación 10.691 62 0 6.616 0 0 0 4.013 0

Poder Legislativo Provincial 395 35 0 0 0 0 360 0 0

Organismos Descentralizados 14.829 701 1.277 6.616 0 0 360 4.279 1.596

General 28.421 1.454 1.277 6.616 5.795 3.466 360 6.720 2.733

Consejo Provincial de Educación (Desagregación)

Gestión Pública 10.336 62 0 6.295 0 0 0 3.979 0

Gestión Privada 355 0 0 321 0 0 0 34 0

10.691 62 0 6.616 0 0 0 4.013 0

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
ANEXO  II

PRESUPUESTO POR CATEGORÍA DE PROGRAMAS

RESUMEN PLANTA PERSONAL TEMPORARIO

CONCEPTO TOTAL
Autoridades y 
Funcionarios

Superiores

Personal
Poder

Judicial 

Personal
Docente

Personal
Seguridad

Personal
Salud

Personal
Poder

Legislativo

Escalafón
General

Personal
Convenio

Administración Central

Secretaría de Estado de Recursos  Naturales y Servicios Públicos 11 0 0 0 0 0 0 7 4

Secretaría de Estado de Seguridad 698 0 0 0 508 0 0 190 0

Ministerio de Hacienda y Obras Públicas 49 0 0 0 0 0 0 49 0

Ministerio de Desarrollo Territorial 238 0 0 0 0 0 0 9 229

Secretaría de Estado de Gestión Pública y Contrataciones 34 0 0 0 0 0 0 34 0

Secretaría de Estado de Educación, Cultura y Deporte 58 0 0 0 0 0 0 58 0

Ministerio de Salud 3.304 0 0 0 0 3.285 0 19 0

Ministerio de Desarrollo Social 861 0 0 0 0 0 0 861 0

Ministerio de Coordinación de Gabinete 181 0 0 0 0 0 0 181 0

Secretaría de Estado de Trabajo, Capacitación y Empleo 137 0 0 0 0 0 0 137 0

Administración Central 5.571 0 0 0 508 3.285 0 1.545 233

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL - EJERCICIO 2011
ANEXO  II

PRESUPUESTO POR CATEGORÍA DE PROGRAMAS
(Continuación)

RESUMEN PLANTA PERSONAL TEMPORARIO

CONCEPTO TOTAL
Autoridades y 
Funcionarios

Superiores

Personal
Poder

Judicial 

Personal
Docente

Personal
Seguridad

Personal
Salud

Personal
Poder

Legislativo

Escalafón
General

Personal
Convenio

Organismos Descentralizados

Ente Provincial de Agua y Saneamiento -EPAS- 149 0 0 0 0 0 0 0 149

Instituto Provincial de Vivienda y Urbanismo -IPVU- 59 0 0 0 0 0 0 59 0

Ente Provincial de Termas -EPROTEN- 485 0 0 0 0 0 0 485 0

Poder Judicial 13 0 13 0 0 0 0 0 0

Consejo de la Magistratura 7 7 0 0 0 0 0 0 0

Consejo Provincial de Educación 9.689 0 0 8.935 0 0 0 754 0

Poder Legislativo Provincial 235 0 0 0 0 0 235 0 0

Organismos Descentralizados 10.637 7 13 8.935 0 0 235 1.298 149

General 16.208 7 13 8.935 508 3.285 235 2.843 382

Consejo Provincial de Educación (Desagregación)

Gestión Pública 9.007 0 0 8.272 0 0 0 735 0

Gestión Privada 682 0 0 663 0 0 0 19 0

9.689 0 0 8.935 0 0 0 754 0

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar


PRESUPUESTO GENERAL – EJERCICIO 2011
ANEXO  II

PRESUPUESTO POR CATEGORÍA DE PROGRAMAS

PLANTA PERSONAL PERMANENTE Y TEMPORARIO

Servicio Administrativo Permanente Temporario TOTAL
Dirección Provincial de Vialidad -DPV- 624 0 624

Ente Provincial de Energía del Neuquén -EPEN- 513 0 513

Ente Provincial de Agua y Saneamiento -EPAS- 471 149 620

Secretaría de Estado de Recursos Naturales
y Servicios Públicos 292 11 303

Policía de la Provincia 5.795 508 6.303

Secretaría de Estado de Seguridad 63 190 253

Ministerio de Hacienda y Obras Públicas 563 16 579

Subsecretaría de Obras Públicas 256 33 289

Instituto Provincial de Vivienda y Urbanismo -IPVU- 98 59 157

Unidad Provincial de Enlace y Ejecución de Proyectos
con Financiamiento Externo -UPEFE- 24 0 24

Agencia de Desarrollo Urbano Sustentable -ADUS- 46 0 46

Ente Provincial de Termas -EPROTEN- 162 485 647

Ministerio de Desarrollo Territorial 983 238 1.221

Poder Judicial 1.775 13 1.788

Consejo de la Magistratura 30 7 37

Tribunal de Cuentas 124 0 124

Secretaría de Estado de Gestión Pública y Contrataciones 255 34 289

Consejo Provincial de Educación 10.691 9.689 20.380

Secretaría de Estado de Educación, Cultura y Deporte 342 58 400

Ministerio de Salud 3.508 3.304 6.812

Poder Legislativo Provincial 395 235 630

Ministerio de Desarrollo Social 612 861 1.473

Subsecretaría de Acción Social 2 0 2

Ministerio de Coordinación de Gabinete 574 181 755

Secretaría de Estado de Trabajo, Capacitación y
Empleo 223 137 360

TOTAL 28.421 16.208 44.629

Editado en Dirección de Diario de Sesiones HLN
diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

mailto:diariosesiones@legislaturaneuquen.gov.ar

